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Město Vysoké Mýto pořádá pod záštitou starosty města Ing. Františka Jiraského

XXIII. ročník Národní soutěžní
přehlídky dětských dechových orchestrů

23. května 2015
náměstí Přemysla Otakara II.

Vysoké Mýto

ČERMÁKOVO
VYSOKÉ MÝTO

10.00

Slavnostní zahájení a soutěž dětských dechových orchestrů

13.30

Vystoupení Dechového orchestru ZUŠ Vysoké Mýto

pod vedením Václava Drobného 

14.40

Vystoupení mažoretek (Dům dětí a mládeže Choceň)

15.30

Banda di Feste (Komorní dechovka Konzervatoře Pardubice)

16.40

Slavnostní průvod soutěžních orchestrů a mažoretek,

vychází od Litomyšlské brány na náměstí Přemysla Otakara II.

17.00

Společné skladby soutěžních orchestrů a vyhlášení výsledků

19.00

Hradišťan & Jiří Pavlica
Bohaté občerstvení na náměstí Přemysla Otakara II. zajištěno, vstup zdarma.

Akce proběhne ve spolupráci s VYSOKOMÝTSKOU KULTURNÍ, o. p. s. a ZUŠ Vysoké Mýto.

Projekt se uskutečňuje za finanční podpory Pardubického kraje. Sponzor akce:
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Rozhovor měsíce

Pro květnové číslo Vysokomýtského zpravodaje jsme o rozhovor 
požádali radní a ředitelku Gymnázia Vysoké Mýto Blanku Kysilkovou.

Paní radní, kdy jste se začala aktivně zapojovat do veřejného 

života?

Bylo to postupně v období, kdy přicházely změny v mém 
zaměstnání, a nastoupila jsem na nový post ředitelky gymná-
zia. Mojí vizí bylo již před pár lety více začlenit školu do života 
města, proto je má nynější práce v radě i zastupitelstvu pro mě 
přirozeným rozšířením loňské práce ve vedení školy.

Co je pro vás základem úspěchu?

Základem každého úspěchu je pro mě spolupráce mezi kolegy, týmová práce a prioritou 
je vždy neustálá komunikace. Jsem přesvědčena, že pokud se lidé chtějí domluvit, tak jsou 
schopni v rámci určitých kompromisů spolupracovat a problémy řešit. A to je pro mě zákla-
dem politiky – být schopen spolupracovat, umět pracovat v týmu a mít podporu voličů. 
Úspěch v podzimních volbách mě mile překvapil, současně je pro mě ale i velkým závazkem. 

Jak jej vnímáte?

Po vyvěšení volebních seznamů mě opravdu zaskočil dotaz mého studenta, zda mys-
lím kandidaturu vážně: „Pokud se do zastupitelstva dostanete, budete v něm pracovat? 
Nebude náš hlas, který vám dáme, vyhozený?“ Rozhodnutí pracovat pro naše město nepad-
lo v okamžiku, kdy jsme již znali výsledky voleb. Člověk by měl mít jasno již v čase, kdy své 
jméno na kandidátku zapisuje a nečekat, „až jak to dopadne, podle toho pak uvidím...“

Tím, že byla vaše kandidatura úspěšná, máte možnost podílet se na budoucnosti 

našeho města...

Ano a tato skutečnost je to pro mě opravdu velkou výzvou. Vnímám, že je to i otázka 
odvahy, přijmout zodpovědnost, kterou na mě lidé vložili, s vědomím ohromného množství 
práce, kterou s sebou pozice radní nese.

Zmínila jste zodpovědnost. Jak k ní přistupujete vy osobně?

Snažím se, aby moje rozhodnutí byla vždy založená na podrobné znalosti situace a určitého 
času na zvážení všech hledisek. Žádné zásadní stanovisko by nemělo padnout pod tlakem, 
zvláště časovým. Ve skutečnosti je to ale často naopak. Pak mi pomůže ptát se, proč takový 
tlak nastal a proč stále trvá.

Předpokládám, že využíváte i celé řady zkušeností z vedení školy...

Své zkušenosti z vedení školy plně využívám ve své práci v radě města. Musím říci, že 
atmosféra na jednáních je pracovní, inspirativní a plodná. Mám dobrý pocit ze složení 
rady, nyní mám na mysli genderové složení, které přispívá ke klidné a věcné diskuzi, kde se 
střetává mužský i ženský přístup k řešení. 

Na co byste chtěla zaměřit pozornost?

Mým osobním zájmem je přispět k řešení problémů v oblasti školství a sociálně zdra-
votní oblasti prací ve školské a sociálně zdravotní komisi. Blízké mi jsou problémy mládeže, 
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mohu zmínit oblast primární drogové prevence, jejíž program v podstatě ve městě nefun-
guje, ačkoli všechny školy se s tímto problémem musí každá svým způsobem individuálně 
vypořádat. Stejně tak mohu jasně vyjádřit podporu a zájem města na rozvoji služeb a 
domovů pro seniory i handicapované.

Jakými stěžejními projekty se v současné době rada města nejvíce zabývá?

Myslím, že začátek volebního období není pro nás, současné zastupitele, jednoduchý. 
Vnímáme nutnost soustavně řešit situaci Vysokomýtské nemocnice. Po důkladném 
seznámení se s problematikou, návštěvě nemocnice, mnoha jednáních s firmou B. Braun 
i vedením nemocnice jsme se zodpovědně rozhodli pro vyhlášení výběrového řízení na 
nájemce prostor nemocnice za účelem provozování dialyzační péče. Mohu deklarovat, že 
zdravotní péče, její zkvalitňování a rozšiřování v souladu se záměry Pardubického kraje, 
který je zřizovatelem nemocnice, je prioritním tématem, jež je před námi k řešení. Stejně 
důkladně věnujeme pozornost záměru Iveca na stavbu polygonu. Byly podniknuty již 
mnohé kroky k tomu, aby se mohly odstranit překážky, které zatím výstavbě brání. Vizí 
rady města stále zůstává i snaha zachovat letiště, a to jako letiště mezinárodní. A právě 
proto, že naši podporu mají oba zájmy - jak polygon, tak současné letiště - jsou jednání 
komplikovaná. Jednoduchá řešení ve stylu zrušit, zakázat, škrtnout, jsou opravdu většinou 
rychlejší. Ale zato, bohužel, často špatná a nevratná. Ve všech situacích musíme mít také 
vždy na mysli zákonný postup řešení a zájmy města, které jsou prioritní.

Pracujete i na projektu otevřené radnice...

První vlaštovkou, kdy lidé mohli vidět praktickou snahu zapojit občany do diskuze o 
veřejném prostoru, bylo projednání rekonstrukce náměstí Vaňorného. Toto první setkání i 
díky Nadaci Partnerství probíhalo v příjemné konstruktivní diskuzi. Bylo pro mě důkazem, 
že je možné spolu i v povolební ne zcela klidné atmosféře jednat a podílet se společně na 
budoucí tváři města. Tímto bych chtěla poděkovat všem zúčastněným, zvlášť občanům, 
kteří si našli čas a přišli vyjádřit svoje názory veřejně.

Ohlédněte se, prosím, dva roky zpět. Do doby, kdy jste nastoupila jako nová ředitelka 

vysokomýtského gymnázia...

Ředitel školy je volen na určité období. Podle zažité teorie nástupu nového ředitele do 
funkce se zásadní změny, které jsou ve škole výrazně vidět, většinou odehrávají až po dvou 
letech práce na této pozici. A nevnímám tyto dva roky jako ztracený čas. Je to období 
příprav a zvažování, pilné práce. Jako ředitel 
mám šest let na to naplnit dlouhodobý plán 
rozvoje školy, se kterým jsem do vedoucí 
funkce nastupovala. Stejně vnímám práci 
vedení města a volených zastupitelů. Čtyři 
roky je dostatečně dlouhá doba na naplnění 
volebních programů a prohlášení rady 
města. Nečekejme, že po půl roce práce 
nového vedení se jako mávnutí proutkem 
dá vše, co se nám před volbami nelíbilo, do 
pořádku. Jen soustavnou postupnou prací 
mohou být změny smysluplné a trvalé.
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Jaký je nyní zájem o studium na gymnáziu?

Práce na gymnáziu mě také velice těší a naplňuje. Po loňském bouřlivém předvánočním 
čase se situace převzetím budovy gymnázia do majetku kraje uklidnila a mohu konstatovat, 
že letos prožíváme období velkého zájmu o studium na naší škole. Z 93 loňských přihlášek 
se letos počet zvedl na 121, což je výrazný nárůst, a pokud přijmeme 60 nových studentů, 
budeme se blížit k plné kapacitě školy. Věřím, že tento zájem je i výsledkem dobré práce 
pedagogů i studentů a výrazného oživení celé školy. 

Tento úspěch je jistě závislý na celé řadě projektů spojených se spoustou práce...

Jak jsem již zmiňovala, je stále čas na změny, které školu posunou dál. Samozřejmá je účast 
v evropských projektech – mohu přislíbit podzimní výjezdy několika desítek studentů na 
jazykové stáže, účast v zahraničních projektech Erasmus+. Pracujeme na úpravě učebních 
plánů k efektivnímu využití výukových hodin jak na nižším gymnáziu (výrazná pod-
pora výuky M, ČJ, AJ), tak na vyšším gymnáziu (od 3. ročníku bloková výuka), a nabídce 
mimoškolních aktivit pro nadané studenty. Prázdninový čas bude využit k úpravám pros-
tor školy, přípravy na investiční akce jsou v plném proudu (oprava hřiště, šaten, sociálních 
zařízení).

Domníváte se, že cesta, kterou jste započala, po čase naplní vaši vizi, o které jste 

mluvila na začátku?

Mojí stálou vizí je fungování prestižní školy v symbióze s městem, kde si budou obě strany 
navzájem partnery. Jsem nadšená z atmosféry, ve které mohu pracovat, a z energie, kterou 
je celá naše škola díky studentům plná. I oni mají zásluhu na tom, že jsem optimistická 
ohledně budoucnosti a mám velkou radost, když vidím, že se naši bývalí studenti vrací do 
Vysokého Mýta a aktivně se zajímají o dění ve městě. Domnívám se i dnes, že je to správná 
cesta k prosperitě školy i města. A pokud tato vize nebude jen moje a podaří se mi pro ni 
získat i ostatní, je téměř vyhráno. 

Paní radní, prosím vás o pár slov závěrem...

Vysoké Mýto je malé město, kde se navzájem známe a víme o svých silných stránkách, na 
kterých bychom měli stavět. Nehledě na naše politické názory vidíme, do jaké budouc-
nosti bychom měli směřovat. Pojďme hledat to, co nás spojuje, nevracejme se k tomu, co 
nás rozděluje. A zkusme vytvářet dohody, kompromisy, které jsou pro nás ještě akcep-

tovatelné. Všechno stojí a padá na 
ochotě jednat a dohodnout se. Na 
tom stavím i já svoji práci – na res-
pektu ke studentům i k občanům, na 
slušnosti, pracovitosti a naději.
Díky všem, kteří to nevzdali a jdou dál!

 
Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková

Foto: archiv Gymnázia Vysoké Mýto
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Vitrinka

AUTOBUSY KAROSA Š 11
Pro období šedesátých let byl zásadní vývoj a výroba autobusu se samonosnou karos-
erií s označením Karosa Š 11. Hlavním impulzem pro zahájení vývoje nového autobusu 
bylo vládní nařízení č. 183 z roku 1959, kterým bylo rezortu všeobecného strojírenství 
uloženo vyvinout samonosný autobus pro městskou dopravu s velkou přepravní kapaci-
tou umožňující rychlou výměnu cestujících na zastávkách a také s maximálním počtem 
shodných dílů i pro trolejbus. Vývojové práce byly v Karose zahájeny ještě v témže roce 
a funkční vzorek městského autobusu (označovaný jako TK, později M 11) byl dokončen 
v prosinci 1961. Autobus měl samonosnou celokovovou karoserii s ležatým motorem, 
který byl s automatickou převodovkou a s ostatními agregáty umístěný pod podlahou. Byl 
vybaven vzduchovým pérováním, které výrazně zvýšilo úroveň cestování, hydraulickým 
posilovačem řízení aj. Prostorná třídveřová karoserie se širokými elektro-pneumaticky 
ovládanými dveřmi se vyznačovala velkými panoramatickými skly vpředu i vzadu a širokým 
vlnitým pásem z hliníkového plechu na bocích vozu. Přední a zadní část autobusu byly 
tvarově shodné. Protože pro funkční vzorek nebyly ještě vyvinuté potřebné tuzemské 
agregáty, byly v něm použity komponenty z dovozu. Byly to hlavně motor a zadní náprava 
od německé firmy Henschel, od firmy ZF automatická převodovka typu Hydromedia a 
řízení. V následujících letech následovaly ještě dva prototypy v městském provedení ŠM 
11 (Škoda Městský 11 m dlouhý), prototyp v linkovém provedení ŠL 11 (Škoda Linkový 
11 m dlouhý) a v dálkovém provedení ŠD 11 (Škoda Dálkový 11 m dlouhý), u nichž se 
postupně začaly zkoušet motory z Liazu Škoda ML 625 a řízení, vyvinuté v ÚVMV Praha. 
Během zkoušek bylo ověřováno použití sovětsko-české hydromechanické automatické 
převodovky, AZL-NAMI 70, která se po zdokonalení vyráběla v AZKG Praha pod označením 
Praga 2M 70. V roce 1963 byla vyrobena také karoserie trolejbusu T 11, která byla předaná 
do závodu Škoda v Ostrově nad Ohří. V roce 1964 následoval další prototyp T 11.
V roce 1964 byla vyrobena ověřovací série autobusů ŠM 11 v počtu devíti kusů již s motory 
Škoda ML 630 o výkonu 132,5 kW (180 k) a dvoustupňovými automatickými převodovkami 
Praga 2M 70, zatímco další díly, např. zadní nápravy,  byly z dovozu.
Sériová výroba byla zahájena v provizorních prostorách v roce 1965 výrobou deseti 
autobusů. V následujícím roce bylo vyrobeno 50 kusů a v dalších letech se produkce 
postupně zvyšovala. Ve druhé polovině roku 1969 se v autobusech ŠM 11 začaly používat 

výkonnější motory Škoda ML 634 z 
Liazu Jablonec nad Nisou o výkonu 
154,5 kW (210 k) a v roce 1970 byl 
změněn vlnitý hliníkový plech na 
bocích předepnutým hladkým oce-
lovým pásem. Plná sériová výroba 
byla zahájena až po dokončení nové-
ho výrobního závodu v roce 1970 a 
ukončení výroby autobusů Škoda 706 
RTO.
Pro výrobu autobusů řady Š 11 byl 
ve Vysokém Mýtě  vybudován nový Autobus ŠM 11 na vysokomýtském náměstí.
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montážně-karosářský závod o celkové ploše 20 000 m2 výrobních ploch a cca 10 000 
m2 ploch pomocných. Tento provoz byl vybudován včetně energetických zdrojů a 
inženýrských sítí v letech 1966 – 1970. Generálním projektantem byla Projekta Praha, 
generálním dodavatelem stavby Průmstav Pardubice a dodavatelem technologie Karosa 
Vysoké Mýto. Na realizaci se podílely i zahraniční firmy: vybrané stavební práce provedl 
Union Engineering Beograd, lakovnu a dopravníkový systém dodaly firmy Tunzini a CFC z 
Francie. Cena stavby byla upřesněna na 221 milionů Kčs, z toho stavební práce 119 mil. Kčs. 
Kapacita nového karosářsko-montážního závodu se v následujících letech zvýšila až na 14 
autobusů denně při dvousměnném provozu.
Nová byla nejen konstrukce autobusu, ale i způsob jeho výroby, v té době zcela unikátní. 
Celé vozidlo se skládalo ze šesti hlavních panelů: příhradového roštu, pravého a levého 
boku, přední a zadní části a střechy, které byly samostatně vyrobeny včetně dokončené 
povrchové úpravy a téměř kompletní výbavy. Motor a ostatní agregáty se na montážní 
lince zavěšovaly do roštu karoserie, se kterým se postupně sešroubovaly i ostatní zkomple-
tované panely. Tento jednoduchý a převratný způsob výroby byl velice efektivní a později 
jej převzaly i některé zahraniční firmy. Originální konstrukční řešení a použití nové technolo-
gie znamenalo pro výrobu autobusů v Karose obrovský pokrok a ve skutečnosti změnilo 
dosavadní karosářskou výrobu na automobilovou. Tento způsob výroby se v Karose 
úspěšně používal i v dalších letech až do roku 2001.
Kromě autobusů sólo byl také vyvíjen kloubový autobus pro městskou dopravu ŠM 16,5
a plánovalo se i linkové provedení. Prototyp ŠM 16,5 byl vyroben v roce 1966. Byl 16 600 
mm dlouhý, 2 500 mm široký a 3 120 mm vysoký, pohotovostní hmotnost byla 11 960 kg 
a byl určen pro 50 sedících a 80 stojících cestujících. Ve zkušebním provozu s cestujícími 
najezdil v Praze a Pardubicích 70 179 km a po zkouškách prototyp zakoupil DP Pardubice, 
kde jezdil plných 16 let až do listopadu 1984. Ověřovací série ŠM 16,5 v počtu 15 kusů byla 
vyrobena ve spolupráci s národním podnikem Orličan Choceň v letech 1968 a 1969. Přední 
část soupravy byla vyrobena v Karose, zadní díl se vyráběl v Orličanu. K sériové výrobě 
nedošlo, hlavně z kapacitních důvodů.            
Autobusy řady Š 11 se vyráběly ve třech základních variantách: městské provedení ŠM 11, 
linkové ŠL 11 a dálkové ŠD 11. Všechny typy autobusů se od sebe lišily pouze některými 
prvky, jako například typem převodovky 
(automatická nebo mechanická), 
zpřevodováním zadní nápravy, počtem
a umístěním vstupních dveří, provedením 
interiéru, vnitřní výbavou nebo počtem
a typem sedadel. V roce 1967 vznikl ŠD 11 
Evropabus, který měl zadní část karoserie z 
laminátu s úzkým oknem.
Celkem bylo do roku 1981 vyrobeno 26 669 
autobusů řady Š 11 všech provedení, z toho 
nejvíce typu ŠL 11 v počtu 14 082 kusů.
I z této řady autobusů Š 11  bylo odvozeno 
mnoho účelových nástaveb pro poštovní 
vozy, pojízdné knihovny, vůz pro přepravu 
koní apod. Panelová stavba autobusu Š 11.
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Konec šedesátých let byl pro Karosu z mnoha pohledů velice úspěšný. Největší zásluhu 
na rozvoji závodu ve Vysokém Mýtě i celého podniku měl ředitel Jiří Vítek, který do této 
funkce nastoupil v roce 1965. Za jeho vedení se vystavěl nový závod, v té době jeden z 
nejmodernějších v Evropě a byla zavedena sériová výroba autobusů Š 11. Kromě toho ve 
vývoji ve Vysokém Mýtě i na pobočných závodech vznikala celá řada unikátních výrobků.
V návaznosti na autobusy ŠD 11 byl vyvinutý lůžkový přívěs s označením Caravan Hotel 

LP30 o délce 9 100 mm, šířce 
2 450 mm, výšce 3 000 mm a 
hmotnosti 6 000 kg. V letech 
1967 až 1970 bylo ve vývo-
jové dílně postaveno celkem 
8 kusů. Tento tzv. „rotel“ měl 
kapacitu 30 lůžek, byl vybaven 
skříněmi pro šaty, umývárnami 
pro dámy a pány a WC.

Josef Víšo

Při jízdě do Nicy s přívěsem LP 30. Městský kloubový autobus ŠM 16,5.

Poslední vyrobený autobus ŠM 11 odjíždí z Vysokého Mýta.
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Nápady na výlety po Vysokém Mýtě a okolí

CESTA VLAKEM Z CHOCNĚ DO LITOMYŠLE
Jednou z možností, jak alespoň zahlédnout zajímavosti Vysokomýtska, je usednout do poho-
dlného motorového vozu na choceňském nádraží a vypravit se dráhou přes Vysoké Mýto do 
Litomyšle. Vzhledem k omezenému prostoru této rubriky si připomeneme pouze některá 
místa a objekty, jež lze z okna vlaku pozorovat.
Provoz na čtyřiadvacetikilometrové železniční trati byl zahájen v říjnu 1882 rakouskou spo-
lečností státní dráhy (StEG). Výchozím bodem místní tratě se stala železniční stanice Choceň, 
která již několik let fungovala coby důležitý železniční uzel, kde se protínaly tratě olomouc-
ko-pražská s broumovskou větví. K dominantám této stanice, jež v roce 2010 obdržela titul 
„Nejkrásnější nádraží ČR“, patří bezesporu novorenesanční přijímací budova postavená roku 
1875 podle návrhů architekta Jindřich Maase. Celé nádraží prošlo před deseti lety výraznou 
rekonstrukcí, včetně vytvoření ostrovních nástupišť a bezbariérového přístupu. Bohužel 
byla zbourána všechna stavědla nebo část skladiště, prozatím byla ovšem ušetřena kruhová 
výtopna s deseti stáními v prostoru dnes již nepoužívaného depa po pravé straně při jízdě 
vlakem směrem Litomyšl. Budoucnost kdysi tak významné výtopny - v době své největší slávy 
evidovala na 50 lokomotiv - je ovšem značně nejistá. Ale vraťme se k samotné cestě, neboť na 
nástupišti je již připravena motorová souprava složená z modernizované jednotky řady 814.
Na levé straně tratě, hned po opuštění prostoru nádraží, se nachází areál kdysi významné 
továrny Beneš – Mráz, která od roku 1935 produkovala moderní sportovní letouny, s nimiž 
měla pozoruhodné úspěchy i v zahraničí. Dnes zde sídlí firma, zabývající se chladicími sys-
témy, které se zde vyrábějí již od 20. let. Pod oplocením továrny byly v nedávném období 
pořezány téměř všechny stromy, jež zde rostly desítky let. Lokálka poté v krátkém úseku 
kopíruje hlavní trať a po několika stovkách metrů se stáčí jihozápadním směrem, aby krátce 
na to vlak zastavil ve Dvořisku. Tato zastávka byla zřízena v roce 1944 v souvislosti s pracemi 
na výstavbě nových objektů u výše jmenované letecké firmy, která byla později znárodněna 
ve známý Orličan. Po levé straně při jízdě směrem k Vysokému Mýtu je vidět její rozlehlý areál, 
v němž se v současné době zhotovují automobilové návěsy a vedle něho je stále používané 
travnaté letiště, vzniklé ve 30. letech pro zalétávání prototypů. Rozhled z okénka vlaku je v 
těchto místech opravdu pěkný, 
trať se klikatí mezi polními 
lány, Bučkovým kopcem, v dáli 
je vidět malebná obec Sruby s 
lesem v pozadí a přibližuje se 
zastavení ve Slatině, v níž jistě 
zaujme pohled na opravený 
kostel sv. Petra a Pavla na pravé 
straně.
Uplyne ještě několik minut a 
nezadržitelně se přibližuje 
Vysoké Mýto. Již z dáli jsou patr-
né jeho dominanty – kostel sv. 
Vavřince, Pražská věž nebo výš-
ková budova zvaná „Nekl“. Při 
vjezdu do královského věnného

Pohled z budovy měšťanského pivovaru na část Vysokého Mýta. 
Vpředu smíšený vlak v čele s lokomotivou řady 195 Císařsko-
královských státních drah (později 300.4 ČSD), vlevo budovy 

Kurkových lázní a kovotlačitelství, vedle vpravo Šímova vila
a v pozadí Pražská věž, rok 1910.
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města se po levé straně mihne Tyršova veřejná plovárna, patřící k největším (rozloha
6 200 m2, objem vody 7 000 m3) a nejstarším (otevřena 1933) přírodním plovárnám v Čechách. 
O kousek dál na téže straně je umístěný areál tzv. horního závodu firmy Iveco (dříve Karosa), 
který byl postavený koncem 60. let na pozemcích bývalé cihelny u nádraží. Přímo ve stanici 
oko pozorného cestovatele zaujmou nápisy psané azbukou do cihel skladiště, které vytvořili 
sovětští vojáci v době opouštění tohoto města v roce 1990. Pamětihodností viditelných z 
kolejového dopravního prostředku je ve Vysokém Mýtě opravdu hodně, proto další uvedeme 
pouze telegraficky. Hned za nádražím se nachází bývalá ubytovací kasárenská budova země-
braneckého 30. pluku a zeměbraneckého 12. pluku, dále část hlavní budovy měšťanského 
pivovaru, budovaného v letech 1898 - 1900, objekt kdysi vyhlášených Kurkových parních 
lázní z roku 1901, Šímova vila z téhož roku nebo těsně před zastávkou „Vysoké Mýto město“ 
vila Viléma Charváta, dokončená v roce 1910 podle návrhu slavného architekta Jana Kotěry. 
Původně vlak zastavoval až v blízkosti restaurace U Brežněva (v té době hostince U Zastávky), 
tedy o několik set metrů dále ve směru na Litomyšl, ale v období první světové války byla 
zastávka zřízena na dnešním místě, včetně vybudování dřevěné čekárny, přičleněné k nově 
postavenému Grandhotelu.
Trať pokračuje kolem bývalých kasáren zeměbraneckého 30. pluku, řady vilek či areálu, kde 
více než 20 let působila sovětská posádka a po výjezdu z města vede podél Blahovského 
potoka do Džbánova. V tomto úseku se nachází jediné, byť krátké, souvislé místo, u něhož 
alespoň z jedné strany rostou u kolejí jehličnaté stromy. Zdejší lokálka patří k nemnoha u 
nás, kde vlak neprojíždí žádným lesem. Následuje zastávka Hrušová a nádraží Cerekvice nad 
Loučnou. Přímo v nádražní budově této stanice se roku 1896 narodil slavný český pilot Alois 
Vrecl, který se jako jediný český letec účastnil obou světových válek i bojů na Slovensku proti 
Maďarské republice rad. Dnes tamější prostory zdobí muzeum sběratele železničních relikvií 
Jiřího Rokose a rozhodně stojí za zhlédnutí. Ještě než vlak zastaví v konečné stanici, projede 
několik zastávek, z nichž je patrně nejzajímavější ta v Tržku, kde je trať obklopena rybníky 
Šoťka a Borovec a vedle nástupiště se nachází bývalé skladiště mlýna ze 30. let. Pohledem 
přes rybník nelze jako nejvyšší budovu přehlédnout mlýn z roku 1871, jenž se stal jediným 
dochovaným mlýnem ze skupiny prvních osmi českých akciových mlýnů, v současnosti je 
upraven na výrobu krmných směsí. Lokálka dále kopíruje hlavní a velmi vytíženou silnici 
E35. Třičtvrtěhodinový výlet je zakončen v Litomyšli, která je pro svůj půvab vyhledávaným 
turistickým cílem.

Za poslední dvě dekády hrozilo několi-
krát zastavení osobní dopravy v úseku 
z Vysokého Mýta města do Litomyšle 
(naposledy v roce 2011), naštěstí se tak 
nestalo a zatím je stále možné využít 
oblíbeného dopravního prostředku v 
celé trase původní trati.

 
Martin Štěpán,

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Areál choceňské výtopny patrně na počátku 20. sto-
letí se dvěma lokomotivami Rakouské společnosti 
státní dráhy. Vlevo parní lokomotiva kategorie IVm 
(pozdější 334.5 ČSD), vpravo IVc (pozdější 300.4 ČSD).
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Sobota 23. 5., náměstí Přemysla Otakara II.
ČERMÁKOVO VYSOKÉ MÝTO
Dne 23. května proběhne na vysokomýtském náměstí Přemysla Otakara II. již třiadva-
cátý ročník národní soutěžní přehlídky mladých dechových hudeb Čermákovo Vysoké 
Mýto. Naše pozvání přijaly čtyři soutěžní orchestry z Bystřice nad Pernštejnem, Českého 
Krumlova, Humpolce a Kyjova-Šardic.
Odpoledne se můžete těšit na vystoupení 
Dechového orchestru ZUŠ Vysoké Mýto pod vede-
ním Václava Drobného. Všechny dechové orchestry 
samozřejmě i letos podpoří vystoupení mažoretek. 
Výborná komorní dechovka pardubické konzer-
vatoře Banda di Feste zahraje návštěvníkům na 
náměstí krátce před průvodem městem. Celou 
přehlídku ukončí společné skladby všech soutěž-
ních orchestrů a o úplný závěr se postará skupina 
Hradišťan v čele s Jiřím Pavlicou. Po celý den je 
připraveno bohaté občerstvení. Akce je pořádána 
pod záštitou starosty města Františka Jiraského a za 
finanční podpory Pardubického kraje.

Více k programu naleznete na druhé straně obálky.

Pátek 8. 5. od 20.00, klubová scéna M-klubu
ESCUALO KVINTET

- TANGO ARGENTINO
Escualo kvintet vzniká roku 2011 a zabývá se 
interpretací hudebního stylu Tango argenti-
no ve všech jeho podobách včetně skladeb 
argentinského skladatele Astora Piazzolly, 
v jehož hudbě nalézáme vzácné splynutí 
prvků argentinského tanga, klasické hudby 
a jazzu, vedle toho se kvintet zaměřuje též 
na populární francouzské jazzové směry. 
Svůj název dostal kvintet podle stejnojmen-
né Piazzollovy skladby Escualo, což zna-
mená v překladu „žralok“. Astro Piazzolla
a klasické argentinské tango autorů: Carlos 
Gardel, Angel G., Villoldo, Jakob Gade, Lalo 
Schifrin a další. Koncert se koná pod záštitou 
starosty Vysokého Mýta Františka Jiraského.

Čermákovo Vysoké Mýto

Dvořákův festival

Foto: I. Krejza
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POZVÁNKA NA 5. SPORTOVNÍ DEN 
Město Vysoké Mýto a Mikádo – středisko volného času pořádají 1. června ve spolupráci 
se společností Iveco Czech Republic, a. s. na náměstí Přemysla Otakara II. 5. SPORTOVNÍ 

DEN. Již tradičně zde představí svoji činnost vysokomýtské sportovní oddíly.  Mikádo – 
středisko volného času připravilo pro děti a mládež interaktivní program. U stánku Iveco 
Czech Republic, a. s. si děti kromě zábavy mohou prohlédnout vystavený autobus. Součástí 
dne bude i florbalový turnaj místních škol.  Účast na Sportovním dni předběžně přislíbila 
olympionička a letošní mistryně světa v paralelním slalomu Ester Ledecká. 
Foto: A. Felgr

Sportovní den
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

A RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení ZM č. 2/15 a RM č. 
10/15 – 16/15 jsou zveřejněna na inter-
netových stránkách města. Předkládáme 
vám z nich následující výtah:
 
25. března zastupitelstvo města:

· schválilo rozpočet města Vysokého Mýta 
na rok 2015 ve znění pozměňovacího 
návrhu starosty města. Pokrytí případné-
ho dočasného nedostatku peněžních 
prostředků bude zajištěno z Fondu 
udržitelného rozvoje města Vysokého 
Mýta v souladu s jeho statutem;
· schválilo rozpočtový výhled města 
Vysokého Mýta sestavený na období 
2016 - 2019 dle předloženého návrhu;
· schválilo smlouvu o poskytnutí dotace 
Oblastnímu spolku ČČK Ústí nad Orlicí ve 
výši 166 666 Kč na rok 2015;
· schválilo finanční dotaci pro 
Vysokomýtskou nemocnici ve výši
118 000 Kč na stavební úpravy v přízemí 
budovy nemocnice v ulici Žižkova 271, 
Vysoké Mýto;
· schválilo poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta z rozpočtu města na rok 
2015 na sport v roce 2015 nad 50 000 Kč;
· schválilo poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta z rozpočtu města na rok 
2015 Regionálnímu muzeu ve Vysokém 
Mýtě ve výši 150 000 Kč na výstavy a akce 
pro veřejnost pořádané v roce 2015.

10. března rada města: 

· schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou OPTIMA spol. s r. o. na zhotovení 
projektové dokumentace pro provedení 
stavby a výkon autorského dozoru projek-
tanta na akci ZŠ Jiráskova - rekonstrukce 
sociálních zařízení za nabídkovou cenu, 
která bez DPH činí 42 000 Kč; 

· schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou 
OPTIMA spol. s r. o. na zhotovení energe-
tického auditu, projektové dokumentace 
pro provedení stavby a výkon autorského 
dozoru projektanta na akci Realizace úspor 
energie - ZŠ Knířov za celkovou nabídko-
vou cenu, která bez DPH činí 56 000 Kč.
 
17. března rada města:

· schválila investiční záměr zřízení 
přechodu pro chodce na silnici II/357 v 
ulici Choceňská v úrovni před č. p. 377, 
co nejblíže nároží s ul. Presslova, délka 
přechodu by však neměla přesáhnout 7 m;
· schválila investiční záměr zřízení 
přechodu pro chodce v ul. Javornického, 
nad křižovatkou s ulicí Třebízkého, v úrov-
ni před č. p. 138;
· schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou 
OPTIMA spol. s r. o., jako zhotovitelem pro-
jektové dokumentace na akci Rekonstrukce 
ul. Prokopa Velikého za nabídkovou cenu, 
která bez DPH činí 145 000 Kč;
· schválila podání žádosti a případnou 
realizaci projektu Realizace úspor ener-
gie - ZŠ Knířov a zároveň schválila finanční 
spoluúčast města Vysokého Mýta na pro-
jektu ve výši max. 2 000 000 Kč;
· schválila podání žádosti a případnou 
realizaci projektu Revitalizace školní zah-
rady MŠ Lidická a zároveň schválila finanční 
spoluúčast města na projektu ve výši max. 
350 000 Kč.
 
24. března rada města:

· schválila záměr provedení stavebních 
úprav na akci Rozšíření parkovacích stání 
v ul. SNP čp. 606 – 609 dle doporučení 
stavební komise. Rozšíření bude pro-
vedeno zpevněním krytu povrchem 
dočasného charakteru (zatravňovací 
dlažba z polovegetačních tvárnic, vrstva 
ze štěrku částečně vyplněného cemento-
vou maltou apod.), tak aby umožňovala 
pojezd osobními automobily a údržbu
v letním a zimním období.

Informace z Městského úřadu
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31. března rada města:

· schválila uzavření smlouvy o dílo se 
společností ODYSEA ŠVEC, s. r. o. jako zho-
tovitelem akce  Oprava oken ZUŠ Vysoké 
Mýto za nabídkovou cenu 390 000 Kč
bez DPH;
· schválila uzavření smlouvy o dílo se 
společností Jiří Svoboda na zpracování 
projektové dokumentace pro provedení 
stavby a výkon autorského dozoru projek-
tanta na akci MŠ Lidická – vzduchotech-
nika kuchyně za nabídkovou cenu 35 720 Kč
bez DPH;
· schválila poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta oblastní pobočce 
Konfederace politických vězňů v Ústí nad 
Orlicí ve výši 2 000 Kč na činnost;
· schválila poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta Regionu Orlicko – 
Třebovsko ve výši 3 000 Kč na akci CYKLO 
GLACENSIS 2015;
· schválila poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta Nadačnímu fondu 

PODPORUJEME VYSOKOMÝTSKOU NEMOCNICI
V posledních týdnech byly v některých médiích uveřejněny články a informace o situaci 
kolem zřízení dialyzačního pracoviště v prázdných prostorách Vysokomýtské nemocnice. 
Vyrojily se zejména po zasedání zastupitelstva města 25. března, kde se o dialyzačním 
pracovišti diskutovalo mimo schválený program. Mnohé informace, které byly v této sou-
vislosti uveřejněny, záměrně navozují dojem, že radnice stojí v cestě rozvoje Vysokomýtské 
nemocnice a zřízení dialyzačního pracoviště. Chci tyto informace rozhodně a důrazně 
odmítnout a seznámit vás s průběhem jednání o možnosti zřízení dialyzačního pracoviště 
ve Vysokomýtské nemocnici. Fakta jsou taková - město Vysoké Mýto je vlastníkem 
nemocničních budov. Garantem zdravotní péče, tedy tím, kdo ručí za rozsah a kvalitu 
poskytovaných služeb, je Pardubický kraj. K tomuto účelu zřídil svoji příspěvkovou orga-
nizaci - Vysokomýtskou nemocnici. Vysokomýtská nemocnice má budovy od města ve 
výpůjčce, městu za jejich užívání neplatí nic. Od doby, kdy byla ve Vysokomýtské nemoc-
nici zrušena akutní péče, je zhruba polovina prostor budovy na Hradecké ulici nevyužitá 
a ředitel Josef Pejchl není zřejmě schopen využití zajistit. Zde se nabízí jednoduchá, avšak 
nezodpovězená otázka, proč sama Vysokomýtská nemocnice neposkytla nevyužité pros-
tory dialyzační firmě...? Město chce pro občany své i přilehlého regionu dialyzační péči 
zajistit, proto delší dobu vedeme jednání s firmami, které mají oprávnění dialyzační jed-
notky provozovat. Bývalý starosta Miloslav Soušek je v kontaktu s jednou s těchto firem 

S námi je tu lépe ve výši 5 000 Kč na 
pořízení endoskopické věže pro ORL v 
Orlickoústecké nemocnici;
· schválila poskytnutí finančního daru 
města Vysokého Mýta Gymnáziu Vysoké 
Mýto ve výši 15 000 Kč na částečné 
uhrazení nákladů spojených s účastí 3 
studentů na mezinárodní soutěži Robo 
Rave v USA v Novém Mexiku, která se 
uskuteční 26. 4. - 4. 5. 2015.
 
7. dubna rada města:

· schválila rozpočet Technických služeb 
Vysoké Mýto na rok 2015 dle předloženého 
návrhu;
· schválila uzavření smlouvy o dílo na reali-
zaci akce Městská knihovna – výměna 
světel se společností KBT elektronik, spol. 
s r. o. za nabídkovou cenu, která bez DPH 
činí 53 428 Kč.

 Marie Lněničková,
 vedoucí oddělení kanceláře tajemníka
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již několik let. Zhruba před rokem předložila tato firma - B. Braun Avitum – městu návrh 
nájemní smlouvy na uvedené nevyužívané prostory. Následovalo období vyjednávání, 
protože návrh byl pro město ve více ohledech nepřijatelný. Například z důvodu požadavků, 
aby smlouva byla tajná a nezveřejnitelná, nebo aby byla uzavřena na dvacet pět let bez 
možnosti ji případně vypovědět. Jednání o smlouvě byla náročná, v několika bodech došlo 
ke kompromisu, ale v těch nejspornějších společnost B. Braun Avitum nebyla ochotna 
ustoupit. Ke konci minulého volebního období zesílil tlak na schválení smlouvy, a proto se 
rada města k této problematice opakovaně vracela. Musím zcela otevřeně konstatovat, že 
minulá rada měla mnoho příležitostí pro město nevýhodnou smlouvu schválit. Tehdejšímu 
starostovi Miloslavu Souškovi k tomu stačily tři hlasy ze zbývajících šesti radních. I bez mého 
souhlasu a souhlasu kolegyně Jiřiny Šafrové mohla být pro město nevýhodná smlouva už 
před půl rokem schválena a tehdejším starostou Miloslavem Souškem podepsána. Dodnes 
mi je záhadou, proč se tak nestalo. Zřejmě záměrně se nehovoří o tom, že předchozí rada 
města smlouvu neschválila a že na podzim pouze schválila text smlouvy výlučně pro 
účely žádosti na Ministerstvo financí týkající se nakládání s uvedeným majetkem. Nikdy 
ze strany rady města nedošlo k příslibu, ani ke schválení smlouvy. Jestli to společnosti
B. Braun Avitum přislíbil Miloslav Soušek nebo někdo jiný, mi není známo.  S přihlédnutím 
k výše uvedenému nám připadá zvláštní, že zastupitel Miloslav Soušek nyní populisticky 
podněcuje emoce. Osočuje vedení města z nečinnosti a naléhá, aby rada města smlouvu
v nezměněné podobě schválila. Co za tím vězí, se můžeme jenom domnívat...
Chtěl bych zdůraznit, že jsme se od začátku nového volebního období věnovali problematice
smlouvy se společností B. Braun Avitum s plnou zodpovědností. Kromě toho si radní
a později také zastupitelé města prohlédli ve Vysokomýtské nemocnici nevyužívané pros-
tory a vyslechli si prezentaci záměru společnosti B. Braun Avitum i argumentaci ředitele 
Vysokomýtské nemocnice Josefa Pejchla. Zcela nová situace pro město nastala ve chvíli, 
kdy o provozování dialyzačního pracoviště projevil zájem další oprávněný poskytovatel 
této služby v Pardubickém kraji. Podle zákona o obcích má totiž město povinnost tuhle 
skutečnost vzít v úvahu a dát průchod veřejné soutěži, protože jinak by se dostalo do střetu 
se zákonem. Rada města tuto novou situaci posoudila a 25. března vypsala výběrové řízení 
na pronájem nebytových prostor ve Vysokomýtské nemocnici pro poskytování zdravot-
nických služeb - dialyzační pracoviště. Kdokoliv, kdo předloží nejvýhodnější nabídku, má 
příležitost zde dialyzační službu provozovat a není důvod, proč by to nemohla být třeba 
firma B. Braun Avitum. Město nemá žádný zájem vybudování dialyzačního pracoviště 
zbytečně zdržovat. Současné vedení města Vysokého Mýta několikrát jasně vyjádřilo 
svoji podporu Vysokomýtské nemocnici a deklarovalo, že zřízení dialyzační jednotky je 
krok správným směrem ku prospěchu obyvatel města a spádového regionu. Stejně tak
v nemocnici podporujeme následnou lůžkovou péči a všechny stávající zdravotnické 
služby. Uvědomujeme si, že budova nemocnice v Hradecké ulici potřebuje opravit, proto 
jsme v nedávné době zadali odborné posouzení jejího technického stavu. O tomto svém 
kroku jsme informovali Pardubický kraj jako zřizovatele Vysokomýtské nemocnice a disku-
tovali s jeho představiteli o hledání finančních prostředků na nezbytné opravy. Hodláme 
společně využít evropských dotací na zateplení fasády a výměnu oken.  Shodli jsme se, že 
našim společným cílem je zkvalitnění podmínek pro fungování Vysokomýtské nemocnice, 
pro práci zdravotníků a příjemné prostředí pro naše občany. 

František Jiraský, starosta    
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Z VEŘEJNÉHO PROJEDNÁNÍ PROJEKTU OBNOVY

VAŇORNÉHO NÁMĚSTÍ VZEŠLA ŘADA ZAJÍMAVÝCH NÁMĚTŮ
Ve středu 15. dubna uspořádalo město Vysoké Mýto veřejné projednání projektu
rekonstrukce Vaňorného náměstí. Na úvod představili architekti Milan Košař a Aleš 
Klose svoji architektonickou studii navrhované podoby tohoto významného veřejného
prostranství. Na ně navázal projektant Zdeněk Kysilko, který prezentoval projekt rozpraco-
vaný do podoby dokumentace pro stavební povolení a pro výběr dodavatele. Následovala 
moderovaná diskuse, ve které dostali občané prostor k námětům, připomínkám, hodno-
cení a samozřejmě i k otázkám. Připomínky a náměty se týkaly parkování, veřejné zeleně, 
slavnostního nasvícení kostela sv. Vavřince, umístění sochy sv. Vavřince a pomníku vyso-
komýtských studentů popravených za II. světové války. Diskutující doporučili řešit prostor 
mezi gymnáziem a kostelem pro shromažďování studentů, zajímali se o umístění a typy 
laviček a o místo pro výstavy a vernisáže před Zvonicí. Mnozí z přítomných se samozřejmě 
ptali na financování a termín dokončení projektu. Robert Sedlák a Martin Nawrath
z Nadace Partnerství, kteří veřejné projednání projektu moderovali, při diskusi sepiso-
vali na flipchart a panely pozitivní přínosy představeného projektu, negativní připomínky
a v neposlední řadě náměty pro dílčí úpravy projektu. Díky výbornému vedení diskuse
a konstruktivnímu přístupu všech diskutujících mělo veřejné projednávání tvůrčí a svižný 
průběh. Závěrem občané individuálně stanovili pořadí zapsaných návrhů ke zkvalitnění 
projektu. Z veřejného projednání projektu byl pořízen zápis, který byl zveřejněn na inter-
netových stránkách města. Stejně tak bude město informovat o zapracování podnětných 
návrhů vzešlých z veřejného projednání do projektové dokumentace. Přestože je ještě brzy 
na hodnocení výsledků veřejného projednání projektu rekonstrukce Vaňorného náměstí, 
již nyní je zřejmé, že toto první veřejné projednání nebude zdaleka posledním. Vedení vyso-
komýtské radnice plánuje uskutečnit podobné akce u dalších významných investičních 
záměrů revitalizací a obnovy veřejného prostoru.    

Marie Lněničková, útvar tajemníka      

VYSOKOMÝTŠTÍ RADNÍ SI PROHLÉDLI REKREAČNÍ LES

V PODHŮŘE U CHRUDIMI 
V souvislosti se záměrem Vysokého Mýta vybudovat na Vinicích sportovně oddechový 
areál navštívili vysokomýtští radní 14. dubna rekreační les v Podhůře, kde se seznámili, 
jak tento přírodní sportovně relaxační areál v blízkosti Chrudimi vznikl a jak se rozrůstal.  
Při prohlídce se živě zajímali o jeho provoz, vybavení, údržbu, náklady a také o to, jak je 
mládeží, rodinami s dětmi a dalšími jednotlivci a skupinami obyvatel města využíván. Sbírali 

praktické informace, které jim budou vodít-
kem při přípravě a realizaci záměru sportovně 
oddechového areálu na Vinicích. O přípravě 
tohoto záměru budou občané samozřejmě 
průběžně informováni. Jedním z důležitých 
kroků, se kterými město do budoucna počítá, 
bude veřejné projednání záměru s občany.  

Marie Lněničková, útvar tajemníkaFoto: J. Andrle
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Město Vysoké Mýto zve na
PIETNÍ AKT U PŘÍLEŽITOSTI 70. VÝROČÍ UKONČENÍ 

DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY A UCTĚNÍ VÁLEČNÝCH OBĚTÍ 
 
Čtvrtek 7. května v 15.00 na hřbitově ve Vysokém Mýtě

Program:

Položení věnců u pomníku obětem světových válek za účasti čestné stráže Armády České 
republiky
Projevy starosty Ing. Františka Jiraského a plukovníka gšt. Ing. Františka Hlaváčka, ředitele 
Krajského vojenského velitelství Pardubice
V hudebním programu vystoupí Dechový orchestr ZUŠ Vysoké Mýto

Na výstavu KVĚTEN 1945 
je 7. 5. od 13.00 do 17.00

vstup zdarma. 

Pořádá Regionální muzeum ve 
Vysokém Mýtě, příspěvková orga-
nizace Pardubického kraje.  

Město Vysoké Mýto zve na seminář
„OTVÍRÁME“ RADNICI

VE VYSOKÉM MÝTĚ

Středa 6. května v 15.30,
klubová scéna M-klubu
ve Vysokém Mýtě, Litomyšlská 71

Program: 

1. Co je to „otevřená radnice“? 
2. K čemu je dobrá transparentnost?
3. Jednotlivé pilíře transparentnosti 
4. Diskuse
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PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ DO MATEŘSKÝCH ŠKOL VE VYSOKÉM 

MÝTĚ NA ŠKOLNÍ ROK 2015/2016
Ředitelky mateřských škol ve Vysokém Mýtě stanovily, po dohodě se zřizova-
telem a v souladu s § 34 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základ-
ním, středním, vyšším a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění,
termíny pro podávání žádostí o přijetí dětí k předškolnímu vzdělávání pro školní rok 

2015/2016 takto:
MŠ Pod Smrkem, Vysoké Mýto, Štefánikova 397, 566 01 Vysoké Mýto, Litomyšlské 

předměstí

11. 5. od 11.00 – 16.00 hodin  •  12. 5. od 11.00 – 16.00 hodin
MŠ Lidická, Vysoké Mýto, Lidická 688, 566 01 Vysoké Mýto

11. 5. od 8.00 – 10.00 hodin  ·  12. 5. od 8.00 – 10.00 hodin  ·  13. 5. od 8.00 – 15.00 hodin
MŠ Slunečná, Vysoké Mýto, Slunečná 220, 566 01 Vysoké Mýto

11. 5. od 8.00 – 15.00 hodin  ·  12. 5. od 13.00 – 16.30 hodin  ·  13. 5. od 13.00 – 16.30 hodin
MŠ Kamarádi, Vysoké Mýto, Žerotínova 60, 566 01 Vysoké Mýto

11. 5. od 9.00 – 11.00 a od 14.00 – 15.00 hodin  ·  12. 5. od 9.00 – 11.00 hodin 
·  13. 5. od 9.00 – 11.00 hodin
 

ROZDĚLENÍ DOTACE Z PROGRAMU REGENERACE 

MĚSTSKÝCH PAMÁTKOVÝCH REZERVACÍ A MĚSTSKÝCH 

PAMÁTKOVÝCH ZÓN NA VYSOKOMÝTSKÉ PAMÁTKY

Na zasedání 25. března schválilo zastupitelstvo města rozdělení státní finanční podpory
z Programu regenerace MPR a MPZ na rok 2015 ve výši 1 270 000 Kč. V letošním roce se ve 
Vysokém Mýtě z tohoto příspěvku opraví krov Choceňské věže, zrestauruje vitrážové okno
v kostele sv. Vavřince a sgrafitová fasáda domu u Pražské brány tzv. střelnice. 
Nejvyšší finanční příspěvek ve výši 450 000 Kč půjde na opravu Choceňské věže. V roce 2015 
má město v plánu z celkové rekonstrukce střechy, která by měla stát přibližně 4,2 mil. Kč, pro-
vést opravu vnitřní nosné konstrukce krovu. Náklady této první etapy opravy Choceňské věže 
jsou odhadovány na 900 000 Kč. Druhou polovinu nákladů uhradí ze svého rozpočtu město 
Vysoké Mýto. Dále zastupitelstvo schválilo přidělení finančního příspěvku z Programu rege-
nerace MPR a MPZ ve výši 420 000 Kč na restaurování vitrážového okna v kostele sv. Vavřince. 
Restaurování vitráží v presbytáři kostela je nutnou podmínkou pro restaurování obrazu Petra 
Brandla, který je v havarijním stavu. Obraz lze restaurovat až po zrestaurování zbývajících 
dvou vitráží v presbytáři. Z poslední části dotace ve výši 400 000 Kč bude restaurována 
sgrafitová fasáda domu u Pražské brány tzv. střelnice. Zastupitelstvo města dále schválilo 
poskytnutí finančního příspěvku města Vysokého Mýta ve výši 61 000 Kč jako 10% spoluúčast 
z celkově uznatelných nákladů tj. z částky 603 000 Kč na opravu vitráže v kostele sv. Vavřince
a 75 000 Kč jako 10% z celkově uznatelných nákladů tj. z částky 750 000 Kč na opravu sgrafi-
tové fasády objektu střelnice č. p. 1.

Marie Lněničková, Luboš Karmín, 
Městský úřad Vysoké Mýto 
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SÍDELNÍ ZELEŇ VE VYSOKÉM MÝTĚ
Město chystá provést revitalizaci zeleně a svahu v lokalitě pod Jungmannovými sady podle 
návrhu zpracovaného zahradním architektem a arboristou. Navržená opatření vychází
z podmínek dotace a jejich realizací dojde k zpevnění příkrého svahu (výsadba dřevin, 
instalace palisád, realizace hadovišť - de facto palisády z vykácených akátů), ošetření vybra-
ných dřevin ve svahu,  instalací budek pro ptáky a drobného mobiliáře.
Druhou aktivitou projektu bude vytvoření  pasportizace a inventarizace ucelených ploch 
veřejné zeleně ve Vysokém Mýtě. Lokality budou vybrány po dohodě se zahradním archi-
tektem a to tak, aby opět co nejlépe splňovaly podmínky dotačního titulu. Podle před-
běžných informací by se mělo jednat o zhodnocení zdravotního stavu a navržení opatření 
(pasportizace a inventarizace) pro přibližně 1 500 stromů ve městě. Celkové náklady na 
realizaci obou aktivit projektu jsou přibližně 520 000 Kč a dotace může činit maximálně
400 000 Kč. Žádost o dotaci v 2. výzvě SFŽP byla podána dne 31. 3. 2015. V této výzvě byl 
velký zájem žadatelů, který několikanásobně překročil možnosti poskytovatele dotace, 
přesto doufáme, že s projektem uspějeme.  

Jan Vlček,
 referent dotačních projektů

DOKONČILI JSTE REGISTRACI SVÉHO VOZIDLA?

ČAS MÁTE JEN DO 30. ČERVNA 2015!
V souvislosti s blížícím se termínem, do kterého mají být všechna vozidla, která jsou v tzv. 
„polopřevodech“, zaregistrována na nového majitele, vytvořilo Ministerstvo dopravy ČR 
novou webovou aplikaci, prostřednictvím níž si lze ověřit, zda je u vozidla správně zapsán 
vlastník, vozidlo není v tzv. „polopřevodu“. Aplikace je od dnešního dne dostupná na 
webové adrese: www.dokonceteregistraci.cz. Kontrolu lze provést na základě vložení čísla 
osvědčení o registraci vozidla (číslo tzv. „malého technického průkazu“). Po potvrzení, jsou 
sděleny informace, zda je registrace vozidla dokončena nebo je nutné registraci dokončit, 
tj. zapsat vlastníka vozidla k určitému datu.
Pro doplnění uvádíme, že přechodná ustanovení novely zákona č. 56/2001 Sb., ve znění p. 
p., hovoří o tom, že vozidla, která byla k datu 31. 12. 2014 odhlášena do tzv. polopřevodu 
(odhlášena na nového majitele, po 1. 1. 2015 již toto nebylo možné), tak musí být 
nejpozději do 30. 6. 2015 zaregistrována na nového majitele (tedy dokončen převod 
vozidla), jinak budou tato vozidla prohlášena za zaniklá. Takto zaniklá vozidla budou zbavena 
technické způsobilosti a nebude již možné je následně zaregistrovat!
K žádosti o registraci takovéhoto vozidla se předkládá: občanský průkaz či jiný doklad 
totožnosti, doklady k vozidlu (technický průkaz + osvědčení o registraci vozidla), doklad 
o pojištění (zelená karta), protokol o evidenční kontrole, který nesmí být starší než 14 dní, 
doklad o platné technické prohlídce, popř. plná moc s ověřeným podpisem, pokud se 
neúčastníte vyřizování osobně.

Kristýna Šťastná, 
vedoucí odboru dopravy a silničního hospodářství
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Dne 28. 3. se uskutečnilo v obřadní síni městského úřadu slavnostní přivítání nových vyso-
komýtských občánků.  S kulturním programem vystoupily děti z MŠ Slunečná.

Přivítané děti: Nela Bystřická, Nela Kornová, Teodor 

Krchov, Vojtěch Láska, Sára Nováková, František Sokol, 

Ema Tesařová, Anna Vítovská.

Michaela Kotrbová, Městský úřad Vysoké Mýto

Na fotografii Milana Mandíka je Nela Bystřická. 
 

VELIKONOČNÍ MAŠKARÁDA
První aprílový den uspořádalo město pro obyvatele domů s pečovatelskou službou 
Velikonoční maškarádu. Celé odpoledne klientům v maskách i bez masek zpříjemnil hrou 
na svou harmoniku Václav Svoboda, kterému za to velice děkujeme.
V letošním roce organizujeme pro klienty domů s pečovatelskou službou společenské
a pracovní aktivity, kdy se mohou v pracovní dny přibližně od 14 hodin účastnit předem 
připraveného programu zaměřeného na jemnou motoriku, zručnost, cvičení paměti apod. 
Rádi bychom pozvali také další seniory, aby k nám přišli, zúčastnili se těchto odpoledních 
schůzek a poseděli se svými vrstevníky.
Pro případné zájemce o účast  uvádíme telefon: 465 423 705 a 777 755 276. 

Iveta Fajglová, vedoucí odboru sociálních služeb

VE VYSOKÉM MÝTĚ JE ZAKÁZANÝ PODOMNÍ A POCHŮZKOVÝ PRODEJ 
Na základě aktuálních informací Městské policie získaných z podnětů a stížností vyzýváme 
občany, aby pečlivě zvážili, koho si pustí do svých prostor. Mohou to být podomní prodejci, 
kteří velmi často používají klamavé praktiky za účelem uzavření nových smluv dodávek 
plynu a elektrické energie, či jiného zboží nebo služeb. Na tyto praktiky dlouhodobě 
upozorňuje Energetický regulační úřad. Podomní i pochůzkový prodej zboží a služeb je 

ve Vysokém Mýtě striktně zakázán, a to Nařízením č. 1/2013 - Tržní řád.

Za podomní prodej se pokládá prodej, kdy je bez předchozí objednávky dům od domu 
nabízeno a prodáváno zboží nebo služby a za pochůzkový prodej se pokládá prodej zboží 
nebo nabídka služeb s použitím přenosného nebo neseného zařízení (konstrukce, tyče, 
závěsného pultu, ze zavazadel, tašek a podobných zařízení) nebo přímo z ruky. Pokud 

má kdokoliv povědomost o tom, že je tento zákaz porušován, může neprodleně 

kontaktovat Městskou policii na tel. č. 465 466 179 nebo 777 755 277, která celou 

věc prošetří. Nařízení však nemůže ze své veřejnoprávní povahy postihovat situace, kdy 
si někdo dobrovolně pozve prodejce do svých vlastních prostor (pozemek, dům, byt). 
Toto pozvání činí občan plně na své vlastní nebezpečí a nelze než doporučit, aby každý 
velmi pečlivě zvážil, koho si do svých soukromých prostor zve. Nabízení zboží a služeb
v soukromých prostorech není a ani nemůže být nařízením města nijak regulováno a policie
v takovém případě může zakročit pouze v případech zjevného porušení zákona.

Libor Poláček, vedoucí odboru právního a majetkového
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ÚSPĚŠNÁ PREZENTACE ČESKOMORAVSKÉHO POMEZÍ

NA VELETRZÍCH CESTOVNÍHO RUCHU
I v letošním roce se před zahájením turistické sezony uskutečnila řada veletrhů cestovního 
ruchu určených pro odborníky i širokou veřejnost. Pro Českomoravské pomezí bylo období 
od ledna do března vskutku rekordní, neboť se představilo hned na šesti veletrzích v České 
republice a na Slovensku.
Atraktivity regionu vymezeného městy Litomyšl, Polička, Vysoké Mýto, Moravská Třebová 
a Svitavy byly již tradičně spolu s dalšími místy Pardubického kraje prezentovány na 
veletrzích Regiontour v Brně a Holiday World v Praze. Českomoravské pomezí se ani 
letos v konkurenci dalších regionů, krajů a měst neztratilo. Poprvé zde byly prezentovány 
například materiály s vícedenními programy pro rodiny s dětmi, cyklisty či seniory i aktuální 
tiskoviny jednotlivých členských měst.
Letošní novinkou pak byla 
účast na veletrzích Slovakiatour 
v Bratislavě, Tourism Expo v 
Olomouci, Dovolená a region 
v Ostravě a Infotour v Hradci 
Králové, která byla umožněna 
díky právě realizovanému 
marketingovému projektu 
podpořenému Evropskou unií. 
V Olomouci a Hradci Králové 
byla největší turistická lákadla 
regionu představena v nové 
samostatné expozici, která 
se setkala s velkým zájmem 
návštěvníků.
Na bratislavském a ostravském veletrhu pak byla expozice Českomoravského pomezí 
propojena s prezentací sdružení České dědictví UNESCO. Největší atraktivity oblasti na 
pomezí Čech a Moravy se tak představily po boku dvanácti českých památek zapsaných 
na prestižní seznam světového kulturního dědictví. Expozice zaujala nejen návštěvníky 
veletrhů, ale také přítomné z řad odborníků na cestovní ruch. Dokládá to ocenění z veletrhu 
v Ostravě, kde byla společná prezentace Českomoravského pomezí a Českého dědictví 
UNESCO vyhodnocena jako nejlepší.
V následujících měsících se propagace měst a turistických atraktivit Českomoravského 
pomezí přesune z výstavních hal do venkovních areálů. S bohatou nabídkou regionu se 
budou moci seznámit návštěvníci deseti oblíbených kulturních a sportovních akcí po celé 
republice.
 

Jiří Zámečník,
marketingový manažer
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VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.

Otvírací doba:

ZMĚNA O VÍKENDECH:

Po - Pá:   9.00 – 17.00 
So - Ne  10.00 – 17.00

Pátek 15. 5., 18.00 - 00.30

NOC V MUZEU ČESKÉHO KAROSÁŘSTVÍ A V MĚSTSKÉ GALERII 
V pátek 15. května vás čeká „dlouhá noc“. Nechoďte spát po setmění, ale vyrazte za zába-
vou i poznáním do Muzea českého karosářství. To se letos poprvé připojuje k Festivalu 
muzejních nocí, jehož XI. ročník začíná právě 15. května. Odstartuje tak měsíční období, 
kdy muzea a galerie v Česku zpřístupňují své prostory v netradiční čas s netradičním pro-
gramem. U nás tomu nebude jinak. Návštěvníci muzea, městské galerie a informačního 
centra se mohou těšit na nevšedně prožitou noc s pestrým programem pro všechny věkové 
kategorie, kde si každý přijde na své:
Komentované prohlídky BUDOVOU MUZEA A GALERIE

-        historie a zajímavosti z rekonstrukce budov soudu a vězení
-        ukázka prostor návštěvníkům běžně nepřístupných
-        v časech: 18.30, 19.30, 20.30, 21.30, 22.30 a 23.30
Komentované prohlídky EXPOZICÍ MUZEA

-        historie českého karosářství se zaměřením na firmu Sodomka
-        zažít pocit z posezení v historickém voze
-        možnost dozvědět se o Sodomkovi a jeho karoseriích, co ještě nevíte
-        v časech: 18.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00 a 23.00
Komentované prohlídky ve ZVONICI A PRAŽSKÉ BRÁNĚ

-        historie vysokomýtských bran a mnohé další
-        noční město, jak ho neznáte (15. května západ slunce ve 20.32 hodin)
-        v časech: 20.30, 21.30, 22.30, 23.30
K tanci a poslechu hraje v sále Městské galerie EXPRES COMBO (Klíma a spol.)

-        dobová hudba z 30. až 50. let
-        v čase: 18.00 – 22.00  hodin
Posezení s grilováním klobás, pivem a kofolou

Výtvarná soutěž pro děti

-    namalujte nejhezčí či nejnápaditější auto
-   na vernisáži výstavy ilustrátorky Venduly Hegerové 30. 5. ve 14 hodin budou zveřejněna 
 nejzajímavější díla a předány odměny autorům
-        od 1. 6. do 30. 6. budou všechny dětské výkresy vystaveny v Městské knihovně
Dětský koutek nabízí

-  pro nejmenší je připraven nový dětský koutek vyzdobený malbami žáků ZUŠ
-  pro miminka a jejich maminky je připraven kojící koutek, k dispozici je také přebalovací 
 pult
-  nabídka hlídání dětí v průběhu komentovaných prohlídek

Muzeum českého karosářství 

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2015 21



Půlnoční projížď ka s veteránem nočním Vysokým Mýtem

-        3 výherci (účastníci komentovaných prohlídek) zažijí půlnoční jízdu historickým vozem
Rezervace na komentované prohlídky na www.muzeumkarosarstvi.cz

-        minimální počet osob na komentovanou prohlídku: 7
-        maximální počet osob na komentovanou prohlídku: 25
-        pořadatel si vyhrazuje právo v případě neobsazení rezervovaného času prohlídky 
 přesunout zájemce na jinou hodinu
Speciální vstupné na komentovanou prohlídku jen pro tuto noc  

Základní: 30 Kč.  
Snížené (studenti, důchodci, ZTP): 15 Kč.
Rodinné: 50 Kč.
Děti do 6 let: zdarma.
Předprodej vstupenek také v Turistickém informačním centru, Vysoké Mýto.
 

Těšíme se na vás.
Pracovníci MČK, MG a IC

Kontakty:
Petr Kovář, vedoucí MČK

tel. 465 466 112
e-mail: petr.kovar@vysoke-myto.cz

www.muzeumkarosarstvi.cz

Otevírací doba:

ZMĚNA O VÍKENDECH

Po - Pá:  8.30 – 17.00
So, Ne, svátky:  10.00 -17.00
 
KOUTEK NOVĚ VYMALOVANÝ 

DĚTMI POSKYTNE ZÁZEMÍ 

I KOJÍCÍM MAMINKÁM
V měsíci květnu otevíráme zbrusu nový 
dětský koutek, vyzdobený nástěnný-
mi malbami žáků Základní umělecké 
školy Vysoké Mýto. Na naše nejmenší 
návštěvníky zde čekají spousty hraček, 
skládaček, odrážedla, tabule i výtvarné 
potřeby, nechybí ani DVD s pohádkami. Pro kojící maminky připravujeme zázemí, kde 
budou moci v soukromí nakrmit svého potomka, k dispozici jim je také přebalovací pult. 
Nabízíme rovněž možnost ohřátí kojenecké stravy v mikrovlnné troubě. Naším cílem je 
vytvořit příjemné zázemí pro děti i jejich rodiče a být tzv. baby friendly. 

Turistické informační centrum

Žáci ZUŠ vyzdobili dětský koutek nástěnnými malbami.

Foto: I. Janderová
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Kino

Středa 13. 5. v 19.00

KRÁSNO (Krimi / Komedie)

Krásno je jezero nad městem Šumperk, ve 
kterém našli utopenou maminku Michala, 
jedné z postav tohoto scénáře. Je dost 
hrozné žít s pocitem, že ve smrti vaší 
mámy je možná zapleten váš vlastní otec. 
Tohle je bohužel podezření, se kterým se 
musí Michal vyrovnávat. A jakkoli má pří-
běh detektivní nádech a rámec, v určitých 
věcech detektivce vzdoruje. Nikdy v něm 
totiž neobdržíme to, co je základní rekvizi-
tou detektivky - důkaz. Režie: Ondřej Sokol. 
Hrají: Martin Finger, Ondřej Sokol, Jana 
Pehrová-Krausová, Zuzana Stavná, Ondřej 
Malý, Michal Pavlata, David Matásek, Karel 
Roden, Jaroslav Plesl, Nina Divíšková, Vasil 
Fridrich, Michal Suchánek aj.
119 min. V českém znění. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.

 

Středa 20. 5. v 19.00

GET ON UP - PŘÍBĚH JAMESE 

BROWNA (Životopisný / Hudební)

James Brown byl nespoutaný živel, jenž 
si vždycky dělal, co chtěl. Nesnesitelná 
frackovitost, kterou v plné kráse rozbalí 
hned v úvodu filmu, má hluboké kořeny v 
jeho minulosti. K ní se divák propracovává 
postupně, prostřednictvím retrospektiv-

ních střípků, které odhalují nelehké dět-
ství v dobách hospodářské krize, odlouče-
ní od rodičů, pobyt v polepšovně a v base. 
James se nikde nenaučil pravidla, podle 
kterých společnost fungovala... Režie: Tate 
Taylor. Hrají: Chadwick Boseman, Nelsan 
Ellis, Viola Davis, Taraji P. Henson, Craig 
Robinson, Octavia Spencer, Jill Scott, Josh 
Hopkins, Brandon Smith, Tika Sumpter aj.
139 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.

Středa 27. 5. v 19.00

ANDĚLÉ VŠEDNÍHO DNE (Drama)

Našimi hrdiny jsou lidé, kteří si nechávají 
život prokluzovat mezi prsty. Neměli by. 
Pro některé z nich to totiž dneska večer 
skončí. A proto se v jejich blízkosti obje-
vili andělé. Jejich podoba a názory vás asi 
zaskočí. Ono je to vzájemné. Lidskému 
oku neviditelní strážci našich osudů bývají 
zase pro změnu překvapeni překážka-
mi, které sobě a jim dobrovolně stavíme 
do cesty. Podle mimořádného románu 
Michala Viewegha Andělé všedního dne 
natočila režisérka Alice Nellis. Režie: Alice 
Nellis. Hrají: Marián Labuda st., Vojtěch 
Dyk, Vladimír Javorský, Eliška Křenková, 
Bolek Polívka, Klára Melíšková, Zuzana 
Bydžovská, Václav Neužil ml., Zuzana 
Kronerová, Ondřej Sokol, Josef Kuhn, 
Pavel Gajdoš, Vanda Károlyi Konečná, 
Sabina Remundová aj. 
97 min. V českém znění. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.
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4. DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

V PŘEDPLATNÉM

Čtvrtek 14. 5. v 19.30

Divadlo Ungelt 
Pierre Palmade a Christophe Duthuron:

NA ÚTĚKU 
Francouzská tragikomedie - jevištní road-
movie o útěku dvou žen.
Nezdolnou energií a nadějí nabitá kome-
die o náhodném setkání dvou obyčejných 
žen vydávajících se na cestu za svobo-
dou, dobrodružstvím a životem prožitým 
naplno. Ve hře, která se s humorným 
nadhledem dotýká i nelehkých témat, 
můžete vidět Janu Štěpánkovou a Zlatu 
Adamovskou. Ve Francii slavila tato hra 
velký úspěch.
Režie: Ladislav Smoček.
Hrají: Jana Štěpánková, Zlata Adamovská, 
David Zelinka (ze zvukového záznamu).
Doprodej vstupenek ONLINE na: eshop.
mklub.cz nebo v IC ve Vysokém Mýtě, v 
Chocni a v Litomyšli.
Vstupné: 260, 280, 300 Kč.

Šemberovo divadlo Klubová scéna 

Pátek 8. 5. od 20.00

ESCUALO KVINTET

- TANGO ARGENTINO

- DVOŘÁKŮV FESTIVAL
Vstupné v předprodeji 100 Kč, na místě 150 Kč. 
Předprodej ONLINE na eshop.mklub.cz
a v IC ve Vysokém Mýtě, v Chocni a v Litomyšli.
 

ČEŠI NA MS V HOKEJI 2015

- PROJEKCE V M-KLUBU
Pátek 1. 5. ve 20.15    Česko - Švédsko 
Sobota 2. 5. ve 20.15   Česko - Lotyšsko 
Pondělí 4. 5. ve 20.15  Česko - Kanada 
Čtvrtek 7. 5. v 16.15    Česko - Francie 
Neděle 10. 5. v 16.15    Česko - Německo 
Úterý 12. 5. ve 20.15   Česko - Švýcarsko 
Srdečně vás zveme na velkoplošné pro-
jekce zápasů našeho hokejového týmu 
na MS 2015. Bar otevřen a těšit se může-
te například na točenou Plzeň nebo 
Radegast. Sál budeme otevírat vždy zhru-
ba 45 min. před začátky zápasů. Kapacita 
bude cca 100 míst na sezení. Rezervace 
nejsou možné. 
Vstup zdarma. Aktuality sledujte na www.
mklub.cz.

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 

STŘEDNÍ A STARŠÍ GENERACI
V neděli 10. 5. ve 13.30 se uskuteční 
další taneční odpoledne. K tanci a posle-
chu zahraje již tradičně hudební skupi-
na Sunday Tea pod vedením Jaroslava 
Prudiče. Následující termín je 7. června.
Vstupné: 60 Kč.
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Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

 
Upozorňujeme čtenáře, že od 1. 5. mění 
Městská knihovna telefonní čísla takto:
Oddělení pro dospělé čtenáře: 778 724 360
Oddělení pro dětské čtenáře:   778 724 361
 
Přednáška

Úterý 19. 5. v 17.30

Ivo Stehlík:
UČTE SVÉ DĚTI DOMA

– DOMÁCÍ VZDĚLÁVÁNÍ

U NÁS A VE SVĚTĚ
Spisovatel a nakladatel Ivo Stehlík se 
věnuje historii domácího vzdělávání u nás 
a ve světě od počátku lidské společnosti 
po současnost. Podělí se o své vlastní 
zkušenosti, spolu s manželkou učili doma 
obě své dcery. Dozvíte se, co vše musí člo-
věk splnit, aby mohl učit svoje děti doma, 
jaké jsou výhody a nevýhody domácího 
vzdělávání, a mnohé další. Letos vyjde Ivu 
Stehlíkovi k tomuto tématu i stejnojmen-
ná kniha.
Vstupné: 30 Kč.
 

Městská knihovna Vestibul

4. 5. - 28. 5.

VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ 

DĚTÍ Z MC TYKADLO
Během května můžete ve vstupních pro-
storách knihovny zhlédnout výtvarné 
práce dětí z kroužku Šikovné ruce. Témata 
a techniky jsou různorodé, jako děti, které 
je tvořily.
Výstava potrvá do 28. 5.
  

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU 
 
Úterý 5. 5. v 15.00,

Klubová scéna M-klubu
Ondřej Šefců:

KARLŮV MOST V BĚHU STALETÍ
Poslední přednáška jarního semestru 
s názvem Karlův most v běhu staletí. 
Přednáška popíše historii přechodu Vltavy 
od 10. století až po současnost. K vidění 
bude také mnoho unikátních podkladů, 
včetně podvodních snímků, grafik, kreseb 
a dalších obrázků, které nejsou běžně 
publikovány. 
Vstupné: 50 Kč.
 

NOVINKY
Naučná literatura:

Radka Modrová: Háčkované kabelky a 
doplňky
Jiří Padevět: Krvavé finále
Sara Palmer: Soužití s partnerem po mrtvici
Scott Jurek: Jez a běhej
Kateřina Suchá: Velká sýrová nakládačka
Marion Grillparzer: Rychlý detox                                      

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70

tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 

www.knihovna.myto.cz
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Změna otvírací doby o víkendech:

Po - Pá:    9.00 – 17.00  ·  So – Ne:  10.00 – 17.00

Probíhající výstava

do 24. 5.

KRAJINAMI VÁCLAVA MACHÁNĚ
Do neděle 24. května pokračuje v Městské galerii na náměstí Přemysla Otakara II. výstava 
choceňského výtvarníka Václava Macháně nazvaná jednoduše OBRAZY. Přestože autor oslavil 
již před dvěma lety devadesátku, jeho díla jsou moderní. Poetika jeho výtvarného vyjádření 
stojí uprostřed mezi extrémy stylů současného umění. Macháň totiž nepatří k tvůrcům, kteří 
vždy znovu hledají, nenechává se strhnout pravidly nových směrů, nepodléhá stylovým 
proměnám. „Václav Macháň je krajinář, který má svůj osobitý vyjadřovací způsob, odnikud 
nepřevzatý, originální, založený na promyšlené stylizaci viděné skutečnosti, které je přizpů-
sobena i barevná skladba. Akcent, jak u něj bývá zvykem, je položen na barvu, která má v 
jeho obrazech důležitou úlohu a umělec jejím prostřednictvím vnímá skutečnost jako básník. 
Václav Macháň má hluboký vztah k realitě, konstruuje ji však podle svých vnitřních představ. 
Má smysl pro stavebnost a řád, důraz při tom klade na imaginární složky. Jako dekorativní 
prvek často používá motiv stromu a vynalézavým způsobem ho včleňuje do svých pláten,“ 
přiblížil Macháňovu tvorbu Josef Sůva, bývalý ředitel Galerie moderního umění v Hradci 
Králové.                                                                                                                                                      (id)

Vernisáž výstavy tří královéhradeckých výtvarníků v neděli 10. 5. v 17.00

LABYRINTÁL NO 3 ZAHÁJÍ LETOŠNÍ VÝSTAVNÍ SEZONU VE ZVONICI 
Lucie Staňková, Radka Brůnová a Miloš Chromek, trojice umělců z Hradce Králové, 

představí svoji abstraktní tvorbu v Galerii ve Zvonici. Letošní sezona zde začne verni-
sáží jejich společné výstavy nazvané LABYRINTÁL No 3, a to v neděli 10. května v 17 hodin. 
Prohlédnout si ji můžete do neděle 7. června.

„Nemám program, nejsem vyhraněná nějakým směrem, ani nechci být, snažím se být otevřená. 
Inspiruje mě spíš pocit. Jedno proměňuje druhé a naopak. Vše existuje jen ve vztahu. Stejně 
i umění je znamením vztahu. Samo pro sebe ztrácí smysl. Má být pro druhé. Obraz maluji 
proto, aby k němu divák získal takový vztah, že si ho bude chtít doma pověsit na zeď, protože 
je něčím, co k němu promlouvá,“ říká Lucie Staňková, dcera hradeckého malíře Jiřího Šindlera.  
„Chci, aby mé obrazy vzbuzovaly emoce, ale takové, které zakládají dlouhodobý vztah. 
Provokace a demonstrace jsou mi cizí. Zajímá mě harmonie, soulad, krása... To je pojem, který 
se dnes moc nenosí, ale vždycky budeme mít potřebu něčeho krásného. Vnímání krásy je 
ovšem ryze individuální, má tisíce podob a záleží na každém člověku, kterou cestu k ní zvolí,“ 
dodává výtvarnice, která se na počátku své umělecké dráhy zabývala tkaním gobelínů, tapi-
serií, paličkovanou krajkou a malbou. V současnosti se věnuje především malbě. Na plátnech 
a deskách maluje olejem i akrylem, kombinuje také techniky malby na hedvábí s akrylovými 
barvami.
Radka Brůnová pro výstavu ve Vysokém Mýtě vybrala obrazy pracující s tématem jedince 
uprostřed davu, zástupu, mnohosti, většiny, stejnosti, nevyzpytatelného lidského bludiště, 
před nímž je každý chtě nechtě, vědomě či nevědomě, postavený před volbu, jaký postoj sám 

Městská galerie
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vůči svému okolí zaujme, jakou cestou se z labyrintu vydá, jakou pouť vykoná...  „Možností 
putování je vždy mnoho, každá je svého druhu zápasem a také žádná volba je rozhodnutím. 
A i přes sebelepší řešení některé labyrinty, zdá se, nemusejí mít východisko...,“ poznamenala.
„Výtvarné umění můžeme také chápat jako hledání přesných vztahů mezi nahodilými liniemi 
a plochami. Někdy se toto hledání ještě značně zkomplikuje používáním barev,“ dodává k 
tématu Miloš Chromek. Výstava představí průřez jeho tvorbou za uplynulých 25 let. „Poslední 
dobou se stále více snažím o někdy okaté, jindy nenápadné prolínání prvků věcných, konkrét-
ních s prvky abstraktními. Někdy cítím, že stačí monochromatické vyjádření obsahu a větší 
barevnost by spíše rozptylovala a škodila, jindy mám zase pocit, že k umocnění výsledného 
dojmu je dobré použít větší barevnou škálu. Nelze si nevšimnout, že má paleta inklinuje spíše 
k teplým tónům, což ale rozhodně nijak nesouvisí s mou orientací. Řečí hudební teorie, sna-
žím se pokud možno spojit jednotlivé tóny do akordů a to převážně durových, které sem tam 
ještě obohatím šestkou, sedmičkou, devítkou, jedenáctkou... a přidaná barevnost je pak spíše 
hudební ozdobou. Radost mi vždy udělá, když se nakonec akord rozezní, deska nebo plátno 
zarezonuje alikvótními tóny a neslyším žádnou výraznou disharmonii,“ přiblížil své výtvarné 
vnímání Chromek, „jsem autodidakt, nestydím se za to a o to usilovněji hledám, objevuji pro 
sebe, a často zase zamítám, nové vyjadřovací postupy, struktury, materiály.“ Pocitově je spíše 
veselý romantik, za což se také nestydí. „Mým přáním není, aby mé obrazy za každou cenu 
působily pozitivně, ale aby nepůsobily depresivně a cize,“ říká. 

Iveta Danko, kurátorka MG

Vernisáž dětských ilustrací Venduly Hegerové v sobotu 30. 5. ve 14.00 

ILUSTRÁTORKA VENDULA HEGEROVÁ:

NEJVĚTŠÍ KRITICI MÉ PRÁCE JSOU DĚTI
Dětská ilustrátorka Vendula Hegerová bude poprvé vystavovat své práce 
v rodném Vysokém Mýtě, a to v období 30. 5. až 26. 7. Autorka, které do 
dnešního dne vyšlo 73 knížek a leporel, plus jeden Slabikář s Čítankou 
a písankami na Slovensku, kreslí i pro dětské časopisy a komiksy.
A protože tvoří pro děti, bude vernisáž její výstavy určena především 
jim. Zvány jsou i s rodiči či prarodiči poslední květnovou sobotu ve 

14 hodin do Městské galerie na náměstí Přemysla Otakara II. Během 
slavnostního zahájení zazní známé dětské písničky v podání rodinného bandu Marka Čápa a 
jeho dětí Jana, Jonáše a Daniely. Součástí bude také autorské čtení z nově vydané knihy Hany 
Jelínkové, kterou právě Vendula Hegerová ilustrovala. Knížku si můžete na místě zakoupit a 
nechat si ji od obou autorek podepsat. Během odpoledne dojde také na vyhlášení vítězů 

výtvarné soutěže o nejnápaditější auto. Ta se uskuteční 15. května během muzejní a gale-
rijní noci (více na straně 21) a Vendula Hegerová bude předsedat hodnotící komisi.

Jste úspěšnou ilustrátorkou, vyšlo vám již 73 knížek a leporel, navíc také Slabikář

s Čítankou a písankami na Slovensku. Většina knížek se také dotiskuje a překládá i do 

jiných jazyků. Kdy jste se rozhodla právě pro dětskou ilustraci? 

Malovala jsem od malička, navštěvovala jsem výtvarný kroužek u výborné paní učitelky 
Peřinové. Nikdy by mne nenapadlo se živit ilustrací, ale na grafické škole v Jihlavě jsem se 
dostala k zakázce - výzdobě dětského oddělení tamní nemocnice. Reakce dětí na mé obrázky 
a smysl té práce, mne oslovil natolik, že jsem si začala hledat další podobné zakázky. Měla 
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jsem štěstí, že jsem vyhrála konkurz na spolupráci s holandským nakladatelem a začala 
postupně s ilustrováním. Nakonec jsme se přestěhovala do Prahy, obešla pár nakladatelů, 
začala malovat do Sluníčka a začala si plnit svůj sen...
Takže je možné uživit se v současné době výtvarným uměním?

Dnes mohu říci, že se ilustrací uživit lze, ale moje pracovní doba je neomezená... Pro peníze se 
tato práce však dělat určitě nedá, ovšem veškerá „námaha“ je vyvážena reakcí spokojených 
čtenářů a fanoušků.
Zdědila jste výtvarný talent po někom z rodiny? 

Moje babička krásně kreslila a i můj táta měl k umění vždy blízko. Od narození jsem byla 
obklopena knihami. A podle nich jsem se učila kreslit. Hlavní vzor jsme měla v Karlu 
Svolinském a Heleně Zmatlíkové.
V půlce května uvádíte na trh novou knihu, o čem je? A máte osvědčeného autora, 

jehož jste „dvorní“ ilustrátorkou“? 

Nyní se chystá křest nové knížky,,Kos je bos“. Jde o první čtení a napsala ji Hanka Jelínková 
z nakladatelství Naše kniha. Prvně jsme spolu pracovali pro nakladatelství Fragment na její 
knížce ,,Šimon a štěňátko Bára“. Po pár letech mne oslovila sama, že by se mnou ráda vydala 
novou knížku Obrázkových říkanek. Nakonec Hanka založila vlastní nakladatelství a mě velmi 
těší, že si mě vybrala jako svou ,,dvorní“ ilustrátorku. Je rozdíl, pokud se s autorem mohu sejít 
a společně knížku tvořit, nebo mám jen text a od autora žádnou odezvu. Přemluvila jsem ji, 
že mne přijede na mou výstavu do Mýta podpořit a vystoupí i na vernisáži.
Když pracujete na nové knize, jak dlouho to v průměru trvá? 

Délka práce na knížce se nesnadno odhaduje. Nyní mám podepsané smlouvy na rok dopře-
du, ale text knížky jsem například ještě neviděla. Někdy mi knížka zabere měsíc práce, někdy 
tři měsíce. Na Slabikáři jsem ale pracovala například průběžně tři roky...
Kromě knížek máte ještě spoustu dalších projektů - komiksy, puzzle, hry, 

omalovánky.... Kde čerpáte inspiraci? Pracujete spíše na zakázku nebo sama tvoříte

a pak hledáte nakladatele?

Inspirace je všude kolem mne. Většinou si dělám skici až kolem půlnoci večer, kdy mám chvíli 
klidu... Příběhy k Dinosvětu do Sluníčka vznikají v mé hlavě na procházkách se psem, nebo 
když mám cestu vlakem do Prahy. Nyní pracuji pouze na zakázku, na ,,volnou“ tvorbu nemám 
čas. Jsem ráda, že mám nyní práce minimálně na rok dopředu a spíše musím některé projekty 
odmítat.
Je velký rozdíl tvořit pro děti a pro dospělé? Kdo je váš hlavní kritik?

Největší kritici jsou děti. Ty se nechtějí nikomu zavděčit, upřímně vám řeknou svůj názor. 
Proto si na nich často ilustrace ,,testuji“. Když ukážu někdy k posouzení obrázek svému muži, 
zamění pejska za ovečku... Tak už to raději nezkouším... Pro dospělé bych tvořit asi nesvedla.
Pocházíte z Vysokého Mýta, vracíte se sem ráda? Odrážejí se vaše vzpomínky na 

dětství ve vaší tvorbě?

Vysoké Mýto mám moc ráda, zažila jsem tu to nejkrásnější období života a dodnes mám 
odsud mou nejlepší kamarádku. Když do Mýta přijedu, jen si tak sednu na náměstí a pozoruji 
lidi. Vždy tu narazíte na někoho, s kým se můžete pozdravit a prohodit pár slov. Dětství jsem 
měla moc hezké a doufám, že se ty pěkné vzpomínky v obrázcích odráží. Je pro mne velká 
čest mít nyní v mém rodném městě výstavu. Doufám, že se bude má tvorba návštěvníkům 
galerie líbit a třeba se někteří na chvíli vrátí do ,,dětských let“...

Rozhovor vedla Iveta Danko
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Výstavy a akce

Probíhající výstavy

do 31. 5.        

KVĚTEN 1945
Když se II. světová válka chýlila k samé-
mu konci, představovaly východní 
Čechy jednu z nejpevněji svíraných 
držav německé vojenské moci. Ta zde 
kladla odpor ještě několik dní po ofi-
ciálním vyhlášení kapitulace. Tvrdé 
střety mezi sovětskou armádou a sku-
pinami nacistických ozbrojenců probíhaly až do 11. května a výstřely ojedinělých fanatiků 
zaznívaly ještě mnohem později. Pro obyvatele Vysokomýtska tak skončilo šest dlouhých 
let nacistické okupace. Co všechno českému člověku přinesla a vzala? Jaké byly ty poslední 
týdny v samém jejím závěru, kdy se naděje na osvobození nacházela skutečně na dosah?
Výstava v Regionálním muzeu ve Vysokém Mýtě dá návštěvníkovi nahlédnout do života 
vysokomýtských obyvatel v závěru války, přiblíží všední obrazy tehdejší ulice a ukáže 
mnohé originální reálie. Připomene dobu květnových dní, jejich bezejmenné oběti, hrdiny 
i zástupy obyčejných lidí. 

12. 4. – 14. 6.

TRAMPSKÁ ABECEDA
Putovní výstava připravená spolkem Naše muzeum 
ve spolupráci s Národním muzeem představuje 
jednotlivými hesly mimořádný ryze český feno-
mén trampského hnutí. Avšak návštěvníci se nejen 
dozví, co je cancák, feldflaška, kanadky, potlach, 
totem, usárna, woodcraft, žracák, ale tyto pro tram-
pa nezbytné věci uvidí na vlastní oči. 

Festival

Sobota 2. 5. od 9.00 do 16.30, náměstí Přemysla Otakara II.
1. ROČNÍK FESTIVALU

HISTORICKÉ TECHNIKY KUJEBÁCKÉ ROTOVÁNÍ
Slyšeli jste někdy stabilák? Ne slovo, ale jeho blafající zvuk. Pro naše předky to nebylo nic 
výjimečného, ale vždy jim to připomínalo práci. Ovšem tu největší dřinu za ně již vykoná-
valy stroje poháněné právě těmito stabiláky.
Náš festival historické techniky se odehraje od 9.00 do 16.30 hodin na vysokomýtském 
náměstí Přemysla Otakara II. Uvidíte, jak spalovací i elektrické stabiláky pohánějí šrotovní-
ky, pilu na kov, mlátičku na obilí, ale také dvě cirkulárky připomínající pilu dědy Komárka z 
filmu Na samotě u lesa. Každý z motorů, mezi nimiž nebudou chybět unikáty a rarity, vám 
představíme a u strojů si přiblížíme, čím našim předkům pomáhaly.

Regionální muzeum
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Pokud vás staré stroje unaví, můžete se osvěžit předváděním robotů sestavených a napro-
gramovaných studenty Gymnázia Vysoké Mýto, které vás třeba nechají i řídit.
Program:

9.00 

Zahájení
9.05 - 9.30

Představení stabilních spalovacích motorů včetně ukázek nastartování.
9.30 - 10.30

Pohánění hospodářských, zemědělských a dílenských strojů stabilními spalovacími motory, 
představení poháněných strojů.
10.30 - 10.45

Četnická pátrací stanice Pardubice: Kontrola stabilních motorů na udání sousedů.
11.00 - 11.30

Ploché řemeny – vysvětlení jejich funkce, ukázky spojování.
11.30 - 12.00

Intermezzo moderní techniky – předvádění robotů studentů Gymnázia Vysoké Mýto.
12.30 - 13.00 

Představení stabilních elektrických motorů.
13.00 -14.00 

Pohánění hospodářských strojů stabilními elektrickými motory, představení poháněných 
strojů.
14.00 -14.30 

Intermezzo moderní techniky – předvádění robotů studentů Gymnázia Vysoké Mýto.
14.30 - 14.45

Četnická pátrací stanice Pardubice: Kontrola stabilních motorů na udání sousedů.
14.45 - 15.15 

Zajímavosti a unikáty stabilních motorů.
15.15 – 16.00 

Na požádání spuštění kteréhokoliv stabilního motoru.
16.00 - 16.30

Závěrečné blafání všech zúčastněných stabilních motorů.
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6. června

AUTOMOBILOVÍ ELEGÁNI VE VYSOKÉM MÝTĚ
Vysokomýtské náměstí Přemysla Otakara II. už po deváté zaplní v rámci festivalu 
Sodomkovo Vysoké Mýto 2015 veterány osobních automobilů a letos k nim přibude víc 
než tucet historických autobusů vysokomýtské produkce. Akci na sobotu 6. června připra-
vilo Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě ve spolupráci se Společností přátel Carrosserie 
Sodomka. Připojuje se s ní k oslavám 120. výročí založení firmy Sodomka.
Podrobný program bude zveřejněn v dalším čísle Vysokomýtského zpravodaje.
 
 
Přednáška

Úterý 12. 5. v 18.00 (pozor změna termínu!)

Michal Plavec:

VYSOKOMÝTSKÉ LETIŠTĚ V ZÁVĚRU VÁLKY
V závěru války patřila vzdušná nadvláda spojencům a Němci se snažili zbývající letadla 
ukrývat na polních letištích menších měst. Ve Vysokém Mýtě se proto v závěru války obje-
vilo několik desítek strojů z různých jednotek. Velení letiště se ujal arogantní major Arnulf 

Blasig, poslední velitel pilotní školy
v Pardubicích, odmítající uznat 
německou kapitulaci o požadují-
cí tvrdá opatření proti květnovému 
povstání. Vysokomýtské letiště tak 
patřilo k posledním pevným bodům 
nacistické moci, dokud se jeho 
posádka nerozhodla zničit zbylá leta-
dla a pokusit se probít na západ do 
amerického zajetí.  

 

BAROKNÍ AREÁL VRACLAV 

2. 5. - 27. 9., Barokní areál
LÁZEŇSTVÍ A LÉČITELSTVÍ V PROUDU ČASU
Kostel sv. Mikuláše je nejvýraznější stavbou vraclavského areálu a je to velmi kvalitní příklad 
vrcholně barokní architektury. V první čtvrtině 18. století by ovšem na Vraclavi nikdy nebyl 
postaven tak nákladný sakrální prostor, kdyby nebyl chápán jako výsostně reprezentativní 
duchovní centrum významného poutního a lázeňského místa. Právě sloučení duchovní 
poutě s očistou těla přispívalo ke slávě Barokního areálu a zároveň to tomuto zvláštnímu 
místu vtisklo originální podobu. Na letošní výstavě Lázeňství a léčitelství v proudu času 
dostává prostor lázeňská minulost místa jako zajímavý, ale delší dobu opomíjený, fenomén. 
Nebude zde ovšem předveden osamoceně, nýbrž v širších souvislostech rozvoje lázeňství 
a léčitelství na českém území. Návštěvníci se mimo jiné dozvědí, jak mohly barokní lázně 
na Vraclavi vypadat, i jaké množství lázeňských míst je vůbec ve východních Čechách his-
toricky doloženo. 
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Doprovodný program k výstavě:

Pátek 29. 5. od 18.00, Barokní areál Vraclav
LÁZEŇSTVÍ JAKO FENOMÉN ČESKÉHO BAROKA
Přednáší: Kateřina Křížkovská.

Barokní lázeňská místa byla typickým projevem tehdejší mystiky a nabízela péči o lidské tělo 
i duši. Navíc si vytvářela svoji specifickou symboliku, která je pro nás již těžko pochopi-
telná. Přednášející Kateřina Křížkovská je památkářkou Národního památkového ústavu, 
územního odborného pracoviště v Pardubicích. Zajímá se především o lázeňská místa 
zakládaná hrabětem Františkem Antonínem Šporkem, ale má rovněž široký přehled
o historii lázeňství.

Pátek 29. 5. od 14.00 do 22.00, Barokní areál Vraclav
NOC KOSTELŮ 2015
Barokní kostel sv. Mikuláše se letos oficiálně zapojí do festivalu Noc kostelů 2015, která se 
uskuteční v pátek 29. května. Programem ožije celý vraclavský Barokní areál již od 14 hodin 
odpoledne. Tématem pro letošní rok se stane slavná lázeňská minulost místa. Zábava je při-
pravena pro rodiny s dětmi, které si zahrají o sladké ceny ve hře s poustevníkem Františkem 
a společně s rodiči si mohou vyrobit bylinný čaj nebo bylinnou koupel v tvořivé dílně Síla 
bylinek. Po celý den bude otevřena nová výstava Lázeňství a léčitelství v proudu času i kostel 
sv. Mikuláše s unikátní památkou barokního sochařství - Křížovou cestou z Hedče. Nebude 
chybět ani lázeňské popíjení „zázračné vraclavské vody“ a jako v každých dobrých lázních si 
návštěvníci vedle relaxace těla mohou dopřát i osvěžení ducha. V 18 hodin obzory návštěv-
níků rozšíří přednáška památkářky Kateřiny Křížkovské s názvem Lázeňství jako kulturní 
fenomén českého baroka. O hudební zábavu v lázních se postarají dva koncerty smíšeného 
pěveckého sboru Musica da Chiesa od 19.30 a od 20.30 hodin. Za nočního šera se mohou 
návštěvníci pokochat pohledem na hru světel a stínů při netradičním osvětlení kostela
i pramene se „zázračnou“ vodou.
Podrobný program naleznete na www.nockostelu.cz, na stránkách vysokomýtské farnosti, 
která převzala duchovní záštitu nad vraclavskou Nocí kostelů 2015, i na webových a faceboo-
kových stránkách muzea.
 

 Helena Milerová,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Šemberova 125, Vysoké Mýto 566 01

www.muzeum.myto.cz
muzeum@muzeum.myto.cz

tel. 465 461 950
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ZŠ JAVORNICKÉHO

ANGLICKÁ SOUTĚŽ

– E. A. RAVEN, RABE RALPH
Dne 24. března proběhla soutěž v ang-
ličtině nazvaná E. A. Raven, Rabe Ralph
v Pardubicích. 
Z naší školy se zúčastnilo 9 žáků a dosáh-
li vynikajících výsledků. Nela Kouřímová 
získala 1. místo v recitaci. Adéla Vrátilová 
obsadila 2. místo za sólový zpěv, Adam 
Čuřík a Kristýna Dvořáková 1. místo za 
zpěv skupiny do 15 let a pět žákyň ze 3. 
a 1. ročníku získalo 1. místo za krátký dra-
matický výstup. Blahopřejeme.

DEN UČITELŮ NA JAVORCE
K tomuto dni školní parlament nejen 
popřál všem pedagogům hodně trpěli-
vosti a úsměvu na tváři, ale první a dru-
hou hodinu šli deváťáci učit na celý první 
stupeň. Byla to velká zkušenost nejen pro 
paní učitelky, ale hlavně pro žáky 9. tříd. 

ÚSPĚCH NAŠEHO ŽÁKA
Dne 31. března proběhlo v Kongresovém 
centru Aldis v Hradci Králové slavnostní 
vyhlášení populární ankety o nejúspěš-
nějšího sportovce Královéhradeckého 
kraje za rok 2014, jehož se účastnili i 
zástupci z MŠMT. Naše škola může být 
pyšná na to, že nejlepším mládežnickým 
sportovcem v kategorii do 15 let se stal 
žák z VIII. C, skibobista Dominik Harnach. 
Blahopřejeme.

VLASTIVĚDNÁ EXKURZE PRAHA
Naše třída V. B navštívila 9. dubna hlavní 
město. Poslanec Augustin Karel Andrle 
Sylor nás přivítal v Poslanecké sněmovně 
a mohli jsme se podívat přímo na zasedá-
ní. Poznali jsme i další poslance - Hamáčka, 

Školy

Sobotku, Babiše, Schwarzenberga, 
Kalouska, Junka, Zaorálka, Okamuru, 
Němcovou a další. Po návštěvě Sněmovny 
jsme vyběhli po Starých zámeckých scho-
dech na Pražský hrad, kde právě prezident 
Miloš Zeman vítal monackého knížete 
Alberta II. Pozorně jsme sledovali výměnu 
stráží a při poslechu státní hymny nám 
šel mráz po zádech. Tuto slavnostní chvíli 
jsme si se vší vážností moc užili. Také 
návštěva Svatovítského chrámu byla vel-
kým zážitkem. Svižným krokem jsme pak 
vyrazili kolem Hladové zdi na Petřínskou 
rozhlednu, kde jsme zdolali 299 schodů až 
nahoru. Tam nás čekal překrásný výhled 
na prosluněnou Prahu. A hurá dolů do 
zrcadlového bludiště. Dále jsme sešli k 
Národnímu divadlu a po nábřeží na Karlův 
most. Teď se všichni moc těšíme, že se naše 
tajná přání, která jsme si přáli na Karlově 
mostě, brzy vyplní. Nezapomněli jsme 
samozřejmě na Staroměstské náměstí 
s orlojem a na Václavském náměstí na 
nás čekala zasloužená odměna v podobě 
návštěvy KFC a McDonald´s. Pak už zbýva-
la jen cesta metrem na Černý most, kde na 
nás čekal autobus. Velký dík za dopravu 
patří firmě Iveco Vysoké Mýto.

Třída V. B
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NÁVŠTĚVA U RYBÁŘŮ
V dubnu si více než kdykoliv jindy připo-
mínáme, jak důležitá je ochrana životního 
prostředí. I my, děti ze školní družiny, se 
seznamujeme s rostlinami i zvířaty z naše-
ho okolí. Zajímalo nás také, jestli objevíme 
v naší řece nějaké druhy ryb. Proto jsme 
se v pátek 10. 4. vypravili na sádky MO 
Českého rybářského svazu, abychom se 
dozvěděli víc. Hospodář Petr Šraut nám 
vyprávěl o rozmnožování a chovu loso-
sovitých ryb. Ukázal nám v líhni plůdek 
pstruha duhového, ve venkovních ryb-
níčcích jsme pozorovali plůdek sivena 
amerického, roční pstruhy duhové a další 
větší ryby, které budou rybáři vysazovat 
do řeky. Na informační obrázkové tabuli 
jsme našli všechny ryby našich vod. Nejen 
naši známou štiku, kapra, lína, ale i lipa-
na, okouna, ostroretku, střevli, candáta 
a také naši největší rybu sumce velkého 
a mnoho dalších. Každý, kdo si zapama-
toval alespoň tři naše nejznámější ryby, 
dostal krásný obrázek kapra a pstruha. 
Loučili jsme se rybářským pozdravem 
„Petru zdar“ a pomalu jsme odcházeli 
okolo krásné řeky Loučné.

Chlapci a děvčata ze školní družiny 1. B a 1. D 
a vychovatelka Renata Šrautová

 

Středa 3. 6. od 8.00, vysokomýtský stadion 
ŠKOLYMPIÁDA ANEB DROGY 

NA STADION NEPATŘÍ
Další informace o škole na webových 
stránkách: http://zsjavornickeho.vmyto.cz/.

 
 
 
 
 

ZŠ JIRÁSKOVA

JAKÝ BYL (A JEŠTĚ BUDE) 

ŠKOLNÍ ROK 2014/2015 V NAŠÍ 

ŠKOLE?
Letošní školní rok má před sebou poslední 
dva měsíce. Je tedy čas na bilancování i 
trochu plánování. Z přemíry akcí a aktivit, 
které během roku proběhly, vybírám ty 
nejdůležitější:
Září

- žáci testují při prvních hodinách pracov-
ního vyučování nově zrekonstruovanou 
pracovnu dílen a VV
- Ahmad Hamid z 8. B bojuje na Julisce
o umístění v celostátním kole OVOV
- podporujeme sbírkou celostátní projekt 
„Světlušky“
- pořádáme 23. ročník Zátopkových štafet
- besedujeme s Tondou Obalem o třídění 
odpadu
Říjen

- rozjíždí se výchovné programy, které 
budou probíhat po celý rok -  výchov-
né koncerty, besedy, návštěvy divadel, 
exkurze...
- v 6. třídách probíhají adaptační kurzy ve 
spolupráci s OSPOD MěÚ
- začínají pravidelné pracovní dílny žáků 
8. tříd v ISŠT 1x měsíčně v rámci pro-
jektu „Podpora technického vzdělávání
v Pardubickém kraji“
- sbíráme kaštany, besedujeme s myslivci
Listopad

- 9. třídy píší SCIO testy – škola dopad-
la dobře – výsledky odpovídají studij-
ním předpokladům žáků - dva žáci zís-
kávají ocenění za nejlepší výsledek
v Pardubickém kraji: Jaroslav Král v ČJ
a Jaromír Bobek v M
- začínají besedy primární prevence na
2. stupni – plánovány jsou dvě besedy ve 
školním roce pro každý ročník
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- začíná školení učitelů na práci s ICT – 
následovat bude ještě dalších 7 seminářů 
v průběhu roku v rámci projektu „Škola 
digitálního věku“ – učitelé tak mají o pro-
gram na několik středečních odpolední 
postaráno
- ŠD pořádá pro rodiče s dětmi vánoční 
dílny
- účastníme se akce na podporu dětí
s cystickou fibrózou – tzv. Větrníkový den
Prosinec

- tělocvičnu prvního stupně proměňuje-
me na PEKLO
- pořádáme vánoční turnaj pro 6. a 7. třídy
- vítáme ve škole předškoláky z MŠ na 
společných dílnách ve třídách prvního 
stupně
- aktivní účastí podporujeme projekt 
„Česko zpívá koledy“
- společně zpíváme koledy v Šemberově 
divadle
- vystupujeme na vánočním jarmarku, 
obveselujeme obyvatele Ledaxu
Leden

- sedmáci jedou na LVVZ do Čenkovic
- pořádáme v M Klubu karneval
- Bob a Bobek vítají předškoláky u zápisu 
do 1. třídy
- hodnotíme první pololetí
- Vitamínový den – beseda + ochutnávka 
MK Fruit Šumperk
  
Je to na jedno pololetí školního roku 
hodně nebo málo? Kolegové by řekli, že 
až moc, protože také přece musíme mít 
nějaký čas na výuku, tedy vzdělávání. 
Myslím ale, že nic z toho, co v průběhu 
roku proběhlo, není v rozporu se vzdělá-
váním, ba naopak. Žáci určitě ocení, když 
pro ně učitelé připraví zajímavý projekt 
či exkurzi, mají radost z úspěchů v sou-
těžích (určitě nejen proto, že za účast 
v soutěži dostanou drobnou odměnu), 
učitelé ocení, když je s nimi vedení spo-
kojené a když mohou ukázat, co všechno 

jsou schopni zorganizovat, a vedení ocení, 
když vše probíhá bez komplikací (i když i s 
těmi se umíme vypořádat).
Přeji bezproblémové dokončení školního 
roku, budeme se těšit na nový.

Mirka Pátková,
ředitelka školy

Přehled školních aktivit ve druhém polo-
letí bude z prostorových důvodů uveřej-
něn v červnovém vydání Vysokomýtského 
zpravodaje.

 
   

ZŠ KNÍŘOV 

TÝDEN SVĚTOVÉHO DNE VODY 

V KNÍŘOVĚ
V rámci světového dne vody proběhl od 
23. do 27. 3. ve školní družině projekt 
Týden vody. Úplně na začátku celého pro-
jektu žáci vyzdobili okna ve třídách a 
prostory na chodbách deštníky, mraky, 
kapkami, duhami a dalšími symboly, které 
se váží k vodě. Děti i učitelky donesly 
barevné deštníky, které zavěsily po celé 
chodbě.
Žáci si vyrobili deštníky, kapky, duhy, které 
pověsili na nástěnku. Starší děti připravily 
„Tajuplnou cestu kolem rybníka“, kde ty 
mladší plnily úkoly a luštily tajenku spo-
jenou s vodou. Jako jediná vysokomýtská 
škola má ZŠ Knířov poblíž rybník, tak jsme 
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toho využili a v přírodovědném kroužku 
besedovali s rybářem Petrem Šrautem, 
který nám vysvětlil, jak „teče“ rybník, 
kde je pravý a levý břeh, co je nástraha
a návnada, jaké ryby jsou v rybníce, jaké 
rostliny rostou v okolí, a asi největší záži-
tek byl, že si děti zkusily nahodit prut. Nic 
lehkého to ale není. V anglickém krouž-
ku vytvořili žáci celou koláž „O koloběhu 
vody v přírodě“ a v počítačovém kroužku 
hledali, kolik vody spotřebuje stará pračka 
v porovnání s novou nebo kolik litrů pro-
teče, než se umyje auto. Z tvořivých dílen 
si děti odnášely domů deštníky z barev-
ných tácků a ozdobných košíčků.
Na závěr projektu žáci měli výtvarné 
zamyšlení a tvořili koláž z kapek, kde psali 
hesla o důležitosti vody. Samozřejmě, 
že po celý týden se seznamovali s tím, 
jak je důležité šetřit vodou a zbytečně
s ní neplýtvat. Dozvěděli se, kolik vody je 
potřeba na mytí nádobí ve školní jídel-
ně nebo na úklid tříd a chodeb. Žáci 
se zapojili i do výtvarné soutěže, kterou 
vyhlásilo Ministerstvo zemědělství „Voda 
pro budoucnost“.  Celý projekt měl velký 
úspěch. 

 Lenka Andrlová
 
   
 

VOŠS A SŠ STAVEBNÍ  
 
STUDENTI Z VYSOKÉHO MÝTA 

DAJÍ TECHNICKÝM PAMÁTKÁM 

NOVOU FASÁDU Z VLNITÉ 

LEPENKY     
Významné české technické památky
a stavby postaví studenti v 9. ročníku 
celostátní soutěže Stavby z vlnité lepenky. 
Letos se přihlásilo rekordních 26 střed-
ních stavebních škol ze všech krajů České 
republiky, mezi nimi i Vyšší odborná škola 
stavební a Střední škola stavební Vysoké 
Mýto. Studenti budou vyrábět modely 
výhradně z vlnité lepenky s cílem pouká-
zat na její všestranné využití a zejména 
pak na její ekologické přednosti a stopro-
centní recyklovatelnost. Pořadatelem je 
Svaz výrobců vlnitých lepenek, partnerem 
pak společnost EKO-KOM, a. s. 
Popularita technických památek a staveb 
stále roste. Lidé rádi navštěvují různé pře-
hrady, vodárny, větrné mlýny nebo vysoké 
pece a hutě, proto bylo zvoleno téma 
„Technický div České republiky“ Studenti 
se sami rozhodnou, jakou současnou či již 
neexistující technickou stavbu považují za 
nejvýznamnější. Pro každého to může být 
něco jiného.
Studenty ještě čekají do 22. května týdny 
intenzivní práce, která začíná již u samot-
ného návrhu. Ze zúčastněných škol pak 
vybere odborná porota 6 staveb z vlnité 
lepenky, které v červnu postoupí do závě-
rečného finále. V letošním roce mohou 
školy poprvé přihlásit do soutěže dvě 
stavby a zvýšit tak svou šanci na úspěch.
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Přednášky

ZDROJE PODZEMNÍ VODY
Takové bylo téma další přednášky z cyklu 
Voda je život. Pozvání přijal pan Svatopluk 
Šeda z Hydrogeologické stanice v Ústí nad 
Orlicí a posluchače uchvátil nejen svými 
odbornými a praktickými znalostmi, ale i 
opravdovým zanícením pro obor.
Dozvěděli jsme se mimo jiné i to, že 
Vysoké Mýto mělo vodovod už od r. 1768 
nebo že termální pramen na koupališ-
ti je výsledkem setkání podzemní vody 
s vulkanickými plyny. Svět podzemních 
vod je záhadný a spletitý fenomén, vždyť 
vykopání studny ve Vysokém Mýtě může 
způsobit  ztrátu vody v České Třebové...
 
JAK SE ČISTÍ VODA
Další akce proběhla tentokrát v terénu.
8. dubna jsme se jeli podívat do vyso-
komýtské čistírny odpadních vod, jak se 
čistí voda. Tam nám Josef Tupec ukázal, 
jak probíhá čištění odpadní vody, aby 
mohla být považována za ekologicky čis-
tou. Viděli jsme proces od přítoku značně 
znečištěné vody, přes sedimentaci písků a 
probublávání v nádrži s bakteriemi až po 
vypouštění vody do řeky. Překvapilo nás, 
jak viditelně čistší než v řece tato voda je. 
Děkujeme, že jste se i přes chladné počasí 
vydali s námi.

ČESKÝ POHÁR STŘEDNÍCH 

ŠKOL VE FLORBALU
Naše školní družstvo chlapců se  přes 
úvodní kola v regionu a kraji probojovalo 
do závěrečného turnaje moravské části, 
což zaručovalo účast v absolutním finále 
dvou týmů - Čech a Moravy. Finále Moravy 
se konalo ve sportovní hale VUT Brno. 
Naše družstvo postoupilo do finále, kde v 
napínavém souboji prohrálo 2:1 s týmem 
Gymnázia Náchod a obsadilo skvělé
2. místo, čímž se zařadilo mezi 4 nejlep-

ší týmy v ČR! Naši školu reprezentovali: 
Kajzrlík Jan, Petr Patrik, Pakosta Přemek, 
Vilímek Václav, Vopařil Šimon, Dobruský 
Martin, Rozlivka Ladislav a Šimáček David. 
Za úspěch můžeme počítat i výběr našich 
dvou hráčů do All-stars týmu - Ladislav 
Rozlivka (V3) byl nominován jako nejlepší 
obránce a Patrik Petr (1. B) jako nejlepší 
útočník! Stejně i v kanadském bodování 
se objevili naši hráči - nejlepším hráčem 
turnaje byl Přemek Pakosta (1. B), hned 
za ním se umístil Patrik Petr! Gratulujeme!

SOUTĚŽ AQUALIBRIUM
Ve čtvrtek 9. dubna proběhlo školní kolo 
soutěže, ve které měly studentské (a 
jeden učitelský) týmy sestavit za daných 
podmínek model vodovodní sítě tak, aby 
ve třech nádržích byl stejný obsah vody. 
Po urputném boji  zvítězilo družstvo třídy 
1. A, které postoupilo do mezinárodního 
kola.

MATEMATICKÁ SOUTĚŽ 2015
Naši studenti se zúčastnili 33. ročníku 
Regionální matematické soutěže pro 
žáky středních odborných škol, středních 
odborných učilišť a středních integro-
vaných škol. Studenti byli rozděleni do 
několika kategorií pro žáky tříletých učeb-
ních oborů a pro žáky studijních oborů.
Nejlepší umístění získal Jiří Zika (1. ITVZ), 
který obsadil 3. místo ve své kategorii. 
Velmi pěkných výsledků dosáhli ve svých 
kategoriích i ostatní studenti: Martin 
Kučera (1. A), Jiří Peterka (S4), Jakub 
Schmidt (2. A), Miroslav Vacek (S4).
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GYMNÁZIUM

KRAJSKÉ KOLO SOUTĚŽE 

AMAVET A CELOSTÁTNÍ KOLO 

SOUTĚŽE ROBORAVE
Ve dnech 19. a 20. března se konalo v 
Pardubicích krajské kolo soutěže AMAVET 
a celostátní kolo soutěže RoboRAVE.
Z našeho gymnázia se z okresního kola 
AMAVETu probojovalo sedm projektů
v kategorii „junior“ a dva projekty v kate-
gorii „středoškolák“. Robotici postavili 
čtyři týmy. Klání to nebylo nijak jednodu-
ché, protože v kategorii junior soutěžilo 
86 a v kategorii středoškolák 51 projektů
z celého kraje. Robotické soutěže se 
zúčastnilo 36 týmů z celé republiky. O to 
více těší úspěch našich gymnazistů.
Filip Peška a Van Nguyen (projekt 
„Kvasinky“) 
týdenní stáž ve Francii
cena děkana chemicko-technologické 
fakulty univerzity Pardubice 
Kateřina Hájková a Markéta Sokolová 
(projekt „Plísně“)
týdenní stáž ve Francii
Vojtěch Mlynář, Lukáš Daněk, Jiří Diblík a 
Ondřej Kopecký (robot Cargo)
postup do národního kola soutěže EXPO 
SCIECE AMAVET
druhé místo soutěže Robo RAVE v kate-
gorii „Hasič“
Národní kolo soutěže EXPO SCIENCE 
AMAVET se konalo ve dnech 23. a 24. 
dubna na půdě Akademie věd ČR v Praze. 
Všem oceněným blahopřeji a děkuji za 
vzornou reprezentaci školy. Dík a uznání 
patří ale i těm, kteří ocenění nezískali. 
Všichni odvedli pořádný kus práce.
 

VÝBORNÉ VÝSLEDKY V 

KRAJSKÉM TURNAJI

V BASKETBALE O POHÁR 

MINISTRA ŠKOLSTVÍ
V úterý 31. března se týmy starších žáků 
a žákyň nižšího stupně Gymnázia Vysoké 
Mýto zúčastnily krajského kola turnaje 
v basketbale „O Pohár ministra školství“. 
Organizací turnaje Pardubického kraje 
byla pověřena základní škola Studánka 
Pardubice známá jako líheň mladých bas-
ketbalových talentů. V turnaji změřili své 
basketbalové dovednosti vítězové okres-
ních kol regionů Svitavsko, Chrudimsko, 
Orlickoústecko a Pardubicko. Jednotlivá 
utkání řídila v souladu s pravidly bas-
ketbalu čtveřice ligových rozhodčích. 
Osmičlenný tým starších žáků vysoko-
mýtského Gymnázia vybojoval 2. místo
a devítičlenný tým žákyň obsadil 3. místo. 
Oba týmy zaslouží pochvalu za sportovní 
výkon a výborného týmového ducha.

POSTUP STUDENTŮ 

GYMNÁZIA VYSOKÉ MÝTO 

DO CELOSTÁTNÍHO KOLA 

DĚJEPISNÉ SOUTĚŽE
Ve středu 8. dubna nadešel pro tři studen-
ty našeho gymnázia den D. Po dlouhodo-
bé a náročné přípravě se vydali bojovat 
do krajského kola Dějepisné soutěže gym-
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názií. Ta je od minulého roku akcí meziná-
rodní, a to česko-slovenskou. Místo koná-
ní: Gymnázium Mozartova Pardubice. 
Simona Boštíková, Pavlína Cejpová (obě 
2. A) a Milan Petrus (1. A) se v ostré 
konkurenci neztratili ani v letošním roce. 
Po loňském 5. – 6. místě letos obsadili 
třetí místo (za Gymnáziem Ústí nad Orlicí
a Gymnáziem Dašická), čímž přímo 
postoupili do celostátního kola soutěže, 
které se koná na konci listopadu v Chebu. 
Na jejich úspěchu má jistě podíl i jejich 
trvale dobrá nálada, rozhodně byli nejve-
selejší partou ze všech třinácti zúčastně-
ných. Zásadní však zůstává píle a ochota 
studovat tzv. „navíc“. Nezbývá než popřát 
hodně sil do dalšího studia, aby obstáli i v 
celostátním kole. Rozhodně už postup do 
něj je radostnou událostí. Děkujeme za 
výbornou reprezentaci školy.

Alena Šalounová

Seminář

Úterý 26. 5. od 16.00 do 19.00, aula 
Gymnázia Vysoké Mýto 
ANGLICKÁ GRAMATIKA

PRO MLUVENÍ
Evropský institut pro smír, mediaci
a rozhodčí řízení, o. p. s. ve spolupráci se 
Sdružením rodičů při Gymnáziu Vysoké 
Mýto, z. s. vás srdečně zvou na seminář 
Anglická gramatika pro mluvení aneb 
Kterak během tří hodin pochopit 99 % vět 
v mluvené angličtině, a to z pohledu časů.
Na semináři se dozvíte

- základní gramatická pravidla potřebná 
pro stavbu věty
- které časy jsou v mluvené angličtině 
opravdu používané
- jak jednoduše pochopit členy
- jak správně používat předložky in, on a at

- kdy používat předpřítomný čas
- kdy používat průběhové časy

- co jsou slova gonna, wanna a gotta a 
proč je třeba je znát
- 9 modálních sloves, která jsou skutečně 
důležitá
Určeno pro: chronické znovuzačátečníky až 
středně pokročilé.
Lektor: Zdeněk Vaníček www.teck.cz.
Přihlášky zasílejte na adresu: info@esi-
cz.eu, přihláška je účinná zaplacením 
účastnického poplatku. Více informací na 
www.esi-cz.eu.
Cena: 350 Kč při platbě převodem na účet 
2412750309/0800,400 Kč při platbě v hoto-
vosti. 

    
ZUŠ

III. SPOLEČENSKÝ VEČER ZUŠ
Základní umělecká škola Vysoké Mýto, 
Klub rodičů a přátel školy ve spolupráci 
s Vysokomýtskou kulturní, o. p. s. dne 
20. 3. uspořádaly pro rodiče, žáky a pře-
devším pro absolventy ZUŠ Společenský 
večer s názvem „Mezi takty, jak já, tak 
ty“. Nechybělo předtančení v podání 
tanečního oboru, představení výtvarné-
ho oboru, ani hudební doprovod k tanci 
v režii Dechového orchestru ZUŠ, Big 
Bandu ZUŠ, kapely Projekt a The Oysters. 
Slavnostní část večera byla završena 
„šerpováním“ absolventů pro školní rok 
2014/2015, kteří dovršili I. nebo II. cyklus 
uměleckého studia.

KRAJSKÉ KOLO SOUTĚŽE 

SOUBOROVÉ HRY LIDOVÝCH 

NÁSTROJŮ
Saframentská kapela se dne 20. 3. zúčast-
nila krajské soutěže lidových souborů
v Pardubicích, kde získala 1. místo s postu-
pem do celostátního kola. Gratulujeme
a přejeme kapele mnoho dalších úspěchů!
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VYSTOUPENÍ ODDĚLENÍ 

POPULÁRNÍHO ZPĚVU
23. března v malém koncertním sále ZUŠ 
vystoupili žáci učitelky Terezy Filipové
z oddělení populárního zpěvu. Někteří
z nich se druhý den zúčastnili soutěže „E. 
A. Poe´s Raven“ a „Rabe Ralph von Christian 
Morgenster“ na pardubické radnici a 
sklízeli úspěchy. V disciplíně sólový zpěv 
do 15 let získala 2. cenu Adéla Vrátilová
a kategorii zpěv skupin do 15 let ovládli 
Adam Čuřík s Kristýnou Dvořákovou a zís-
kali 1. cenu. Tereze Filipové a jejím žákům 
blahopřejeme.

JARNÍ KONCERT - SOUBOROVÝ
24. března se v koncertním sále Základní 
umělecké školy uskutečnil Jarní kon-
cert, který měl hned několik zvláštností. 
Jednak byl určen výhradně souborovým 
výstupům žáků naší školy, ale hlavním 
specifikem se stala skutečnost, že výtěž-
kem z tohoto koncertu jsme podpořili 
benefiční festival Hudba pomáhá - Hudba 
pro Verunku.

KONCERT AKORDEONŮ

– „SÓLO PRO AKORDEON“
Ve čtvrtek 26. 3. se v koncertním sále 
ZUŠ, Vysoké Mýto opět sešlo báječné 
publikum, kterému se nejprve předsta-
vili naši žáci, tentokrát od nejmenších 
až po nejstarší. Ve druhé části koncertu 
jsme měli možnost vyslechnout student-
ky Konzervatoře Pardubice. Učitelé Hana 

Dostálová s Jakubem Jedlinským se už 
teď těší na příští koncert s názvem Sólo 
pro akordeon.

KAMÍNEK NA SOUTĚŽI

V TURNOVĚ
V sobotu dne 11. 4. se přípravné oddělení 
Kamínek zúčastnilo 2. ročníku soutěžní 
přehlídky přípravných pěveckých sborů 
„Zpíváme si pro radost o cenu Českého 
ráje“ v Turnově. Kamínek si přivezl 3. místo 
a ocenění za „Pěknou dramaturgii soutěž-
ního programu“.
 
5., 19. a 26. 5. v 18.00, koncertní sál školy
ABSOLVENTSKÉ KONCERTY
Závěrečné vystoupení absolventů ZUŠ.

Úterý 12. 5. v 17.00, koncertní sál školy
KONCERT PRO MAMINKY

Středa 20. 5. v 9.00 a v 10.00, M-klub
PŘEDSTAVENÍ LITERÁRNĚ 

DRAMATICKÉHO OBORU
Představení pro MŠ.
 
Čtvrtek 28. 5. v 16.30, Šemberovo divadlo
KONCERT DĚTSKÉHO 

PĚVECKÉHO SBORU RUBÍNEK 

A JEHO PŘÍPRAVNÝCH 

ODDĚLENÍ
Pořádají Klub rodičů a přátel ZUŠ Vysoké 
Mýto a Základní umělecká škola Vysoké 
Mýto.
Účinkují: dětský pěvecký sbor Karosáček 
MŠ Slunečná, přípravné sbory Korálek
a Kamínek, dětský pěvecký sbor Rubínek 
ZUŠ Vysoké Mýto, sbormistři: Olga 
Mrázová, Monika Zerzánová a Pavel 
Zerzán.
Předprodej vstupenek v IC ve Vysokém Mýtě 
od 11. 5. 
Vstupné: 50 Kč.

Foto: I. Vrátilová
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Centrum sociálních služeb

BERENIKA FLORBAL CUP

- MEMORIÁL MILANA HONZÁKA
V úterý 17. března se v hale domova 
mládeže uskutečnil již 7. ročník florba-
lového turnaje, jehož účastníky tradič-
ně byla smíšená družstva středních škol
z Vysokého Mýta a  Litomyšle a pořáda-
jící tým Denního centra Berenika. Turnaj 
je pořádán na počest našeho zesnulého
klienta a kamaráda Milana Honzáka. 
Letošní turnaj byl opět plný krásných 
florbalových momentů. Do finále se pro-
bojovaly týmy Integrované střední školy 
technické a Gymnázia Vysoké Mýto, kde 
se poprvé z vítězství v turnaji, po výhře 
5:2, radovali studenti vysokomýtského 
Gymnázia. Všem zúčastněným týmům chci 
moc poděkovat a těšíme se za rok. V závě-
ru bych chtěl poděkovat sponzorům, kteří 
nám připravili ceny pro účastníky turna-
je: město Vysoké Mýto, Cyklosport Bendl
s. r. o., Ekometal-E s. r. o., AB design Czech 
s. r. o., Optima spol. s. r. o., Eurovia CS a. s., 
Tomil s. r. o., Truhlářství Pavel Volák s. r. o.

Vítězný tým Gymnázia Vysoké Mýto společně 
s týmem denního centra Berenika.

Mikádo

FITMAMI – FITNESS PROGRAM 

PRO MAMINKY
Cvičení pro maminky po porodu a všech-
ny s kočárkem. 
První kurzy již od 20. 4.

Kurzy: 

Pondělí a pátek 

MAMI ZPÁTKY DO FORMY 

Středa 

CVIČÍME PRO RADOST
10 lekcí / 600 Kč, 1. lekce / 80 Kč.
Kontakt: tel.: 727 969 254, email: zuzana@
ddm-mikado.cz, nebo přímo v kanceláři 
Mikáda.

6. a 7. 5. v 18.00, Šemberovo divadlo
T-KOMPLEX MÁ NAROZENINY
Vystoupení všech skupin T-Komplexu od 
nejmenších po největší a hosté.
Prodej lístků od 13. 4. v kanceláři Mikáda.

Úterý 19. 5. od 11.45 do 17.30 

ŠPANĚLSKÝ DEN

VE FLASH KLUBU
Španělská hudba, jazyk, hry a tanec
s Inmou, španělskou dobrovolnicí.

Úterý 19. 5. v 18.00, M-klub
AKADEMIE - KLÍČOVOU DÍRKOU
Ukázka činnosti kroužků Mikáda a mateř-
ského centra Tykadla. 
Vystoupení jumpingu, kytar, orientálních 
tanců, aerobicu, divadelní vystoupení 
improklubu, ukázka sebeobrany, malé 
tanečnice, standardní tance a mnoho dal-
ších.
Vstupné: 30 Kč.
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16. – 17. 5. od 18.00 do 6.00 

TULÁK – PO STOPÁCH 

SODOMKY ANEB CO BY KDYBY
Noční outdoorová šifrovací hra, pro tří až 
pěti členné týmy ve věku 15 – 99 let.
Informace a přihlášky na www.tulak7.web-
node.cz, nebo eva@ddm-mikado.cz

Připravujeme pro vás:

1. – 5. 6.

VÝSTAVA VE VĚŽI
Výstava prací výtvarných kroužků Mikáda 
– střediska volného času.

14. 5. a 28. 5.

11. 6. a 25. 6.

Vždy od 18.00 do 19.15 v Mikádu

PROŽITKOVÉ BUBNOVÁNÍ
Pro dospělé ve Vysokém Mýtě každý 
druhý čtvrtek v Mikádu. Seznámíte se 
se základy hry na africké bubny djembe
a s dalšími etnickými hudebními nástroji.
Čeká nás i hra na tělo – bodypercussion
a hudební relaxace na závěr. K zážitkům ze
společného hraní nepotřebujete hudeb-
ní vzdělání. Vibrace bubnů napomáhají 
regeneraci těla, bubnování oběma ruka-
ma pomáhá k propojení a vyladění moz-
kových hemisfér. Je to příjemná aktivní 
relaxace.
Cena: 110 Kč za jedno setkání zahrnuje lek-
torné a zapůjčení hudebních nástrojů.
Informace: na tel.: 606 728 504, alzbeta.
jasanska@gmail.com, nebo na místě. Pro 
koho: pro všechny od 10 do 100 let. S kým? 
S muzikoterapeuty a hudebníky Alžbětou 
a Pavlem Jasanskými, Zeměznění. Více
o nás, bubnování a muzikoterapii najdete 
na: zemezneni.webnode.cz.

Tykadlo

Výstava

Pondělí 4. 5. - čtvrtek 28. 5., Městská 
knihovna
VÝSTAVA PRACÍ DĚTÍ Z KROUŽKŮ 

MC TYKADLO V KNIHOVNĚ
Během tohoto měsíce můžete v pros-
torách při vstupu do knihovny zhlédnout 
výtvarné práce dětí z kroužku Šikovné 
ruce. Témata a techniky jsou různorodé, 
jako děti, které práce tvořily.  Přejeme 
krásné pokoukání a knihovně děkujeme 
za úžasnou nabídku. 

Výtvarný workshop 

Čtvrtek 7. 5. v 9.30 

TVOŘENÍ PRO NAŠE STVOŘENÍ 

- SMYSLOVÝ SÁČEK
Pro ta naše stvoření vyrobíme smyslový 
sáček za pomoci oleje, vody a různých 
předmětů. Jednoduché a efektivní. Nač 
kupovat drahé hračky a pomůcky, když 
někdy postačí nápad, čas a chuť dětem 
vytvořit něco jedinečného a hlavně naší 
rukou. 
Přihlášení na worskshop do 5. 5. na
eva@ddm-mikado.cz 
Cena: 30 Kč.

Přednáška s diskusí 

Čtvrtek 14. 5. v 17.00 

DĚTSKÉ ŽIVOTNÍ MAPY
Pro velký zájem je možnost opět diskuto-
vat s Martinou Müllerovou o metodě, jejíž 
pomocí je možné nahlédnout do světa 
dítěte, pochopit, jak vnímá samo sebe, lidi 
a vztahy ve své rodině, jaká má přání, čeho 
se bojí apod. Metodou lze odhalit příčinu 
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vzteku, nevhodného chování, strachů,  
nočního pomočování, psychosomatických 
potíží a dalších. Metoda je vhodná pro 
děti od tří let.
Přihlášení na přednášku do 11. 5. na
eva@ddm-mikado.cz 
Cena: 30 Kč.

Španělské soboty se Saray 

Sobota 23. 5. od 14.00 do 16.00 

VÝROBA HUDEBNÍHO 

NÁSTROJE „SEVILLANAS“
nebo přijďte jen tak do herny

Výroba nástroje, který udává tempo 
při tanci Sevillanas a výroba červené 
květiny do vlasů, plus se naučíme kroky 
tohoto tance. Sevillanas je veselý tanec 
plný života, který se tančí o svátcích 
na náměstích a tržištích, na svatbách
a dalších rodinných sešlostech, na 
oslavách všeho druhu.
Cena: 30 Kč.

Termín další španělské soboty se Saray:

Sobota 13. 6. od 14.00 do 16.00

SOBOTNÍ ODPOLEDNE

SE „ZIPI Y ZAPE“
Venkovní soutěže na motivy humor-
ného komiksu španělského autora José 
Escobara z roku 1948.

Přednáška s diskusí 

Středa 27. 5. v 9.30

CO JE POTŘEBA K DOBRÉMU 

SPÁNKU
Jak dlouhý má být spánek, jak zlepšit 
spánek, jakou vybrat postýlku, jak vybrat 
postel pro školáka, jaké květiny patří do 
ložnice...?
Na tyto a další otázky odpoví Monika 
Bakešová, lektorka oboru Čalouník.
Přihlášení na přednášku do 25. 5. na
eva@ddm-mikado.cz 
Cena: 30 Kč.

NOVÁ NABÍDKA KURZŮ 

CVIČENÍ PRO RODIČE S DĚTMI

každé úterý dopoledne 

CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI

OD 3 MĚSÍCŮ DO 1 ROKU
Cvičení je zaměřeno na psychomotorický 
vývoj dítěte dle věku, na pohybový 
rozvoj rodiče i dítěte (posilování svalů, 
rozvoj rovnováhy, koordinace pohybů, 
orientační dovednosti...), kreativitu (výt-
varná a pracovní výchova), rozvoj řeči, 
rytmu a zpěvu.
9.00 - 9.45 hodin/3 - 6 měsíců

10.00 - 10.45 hodin/6 - 9 měsíců

11.00 - 11.45 hodin/9 - 12 měsíců 

Přihlášky na eva@ddm-mikado.cz.
Cena: 800 Kč / 10 lekcí + 1.

FITNESS PROGRAM

PRO MAMINKY
Pondělí a pátek od 10.00 do 11.00,

sraz před vchodem do Tykadla
MAMI, ZPÁTKY DO FORMY 

Středa od 9.00 do 10.00, sraz před vcho-
dem Mikáda
CVIČÍME PRO RADOST  
Přihlášky na zuzana@ddm-mikado.cz.
Cena: 10 lekcí/600 Kč, 1 lekce/ 80 Kč.

LÉTO S TYKADLEM
4. - 11. 7. 

PRÁZDNINOVÝ POBYT

PRO RODIČE S DĚTMI
Během pobytu na uzavřeném statku 
ve Svatoňovicích, které jsou centrem 
nejrůznějších výletů - lázně Sedmihorky, 
koupání, skalní město (v dosahu vla-
kového spojení) společně strávíme dovo-
lenou s muzikohrátkami a bubnováním 
pod vedením zkušených hudebníků
a muzikoterapeutů Pavla a Bety Jasanských, 
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můžete výtvarně zařádit společně s dětmi 
a protáhnout si tělo s Jarkou Voleskou, 
zkušenou cvičitelkou pilates.
Přihlášku a zálohu na platbu nutno odevz-
dat do 15. 5. v Tykadlu nebo v Mikádu 
(záloha - dospělý 2 000 Kč, dítě 3 - 12 let
2 000 Kč, dítě 1 - 3 roky 1 000 Kč).
Cena: dospělý 3 900 Kč / dítě od 3 - 12 let –
3 100 Kč/ dítě 1 - 3 roky – 1 600 Kč / dítě do 
1 roku zdarma.
V ceně je zahrnuto: ubytování, celodenní 
strava, doprava, veškerý program: výtvar-
ný materiál, cvičební pomůcky, zapůjčení 
hudebních nástrojů.

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY

PRO DĚTI 3 - 7 LET:

13. - 17. 7. 

DOBRODRUŽNÁ CESTA

DO PRAVĚKU
Přihlášky do 30. 6.  Cena: 1 300 Kč.

20. - 24. 7. 

PUTOVÁNÍ S VEČERNÍČKEM
Přihlášky do 30. 6.  Cena: 1 300 Kč.

17. - 21. 8. 

PODMOŘŠTÍ DOBRODRUZI
Přihlášky do 31. 7.  Cena: 1 300 Kč.

Vedoucí táborů: Eva Olivová, Simona 
Nežádalová a Lenka Petřeková (v ceně 
táborů: svačina, obědy, pitný režim, 
materiál, odměny).
Min. počet 6 dětí / max. 15 dětí.

Dále nabízíme:

PŘEDPORODNÍ KURZ
Každý čtvrtek od 17.00 hodin cvičení 
s předporodní přípravou. Možnost 
navštěvovat buď jen cvičení nebo 
předporodní přípravu bez cvičení. 
Odborný lektor: registrovaná zdravotní ses-
tra Pavla Houdková.

Dotazy a bližší informace na Pavla.H@sez-
nam.cz nebo na tel. 732 562 285.
Cena: 1 200 Kč celý kurz / 600 Kč samotné 
cvičení či samotná předporodní příprava.

HLÍDÁNÍ DĚTÍ 
Během dopoledne, již od 9.00 – 12.00 
hodin, nabízíme hlídání dětí během 
otevřené herny. Cena 120 Kč za dopoledne. 

Více informací na www.ddm-mikado.cz/
tykadlo nebo Eva Olivová, email: eva@ddm-
mikado.cz, telefon: 739 084 971.

KDO JSME? 
Posláním SKP-CENTRUM, o. p. s. Nízko-
prahové zařízení pro děti a mládež Emko 
je nabízet dětem a mládeži ve věku 10 – 26 
let, především z Vysokého Mýta a okolí, 
pomoc, radu a podporu při zvládání složité 
životní situace a poskytnout jim bezpeč-
né místo, kde mohou trávit svůj volný 
čas a rozvíjet vlastní aktivity. Pracovníci 
prostřednictvím pestré nabídky volnoča-
sových aktivit, poskytováním informací 
a odborné podpory a pomoci pomáhají 
zmírňovat jejich situaci. Aktivity nebo radu 
a podporu poskytují pracovníci v klubu 
nebo venku na ulici. Služba ve Vysokém 
Mýtě funguje od roku 2007.
 
Středa 6. 5. v 15.00

PRACOVNÍ DÍLNA – DEN MATEK
Přijď za námi do Emka a vyrob své mamin-
ce přáníčko ke Dni matek. Můžeš kres-
lit, malovat, lepit, stříhat, vyrábět z Fimo 
hmoty, sypaných písků nebo třeba vyrobit 
koláž. Fantazii se meze nekladou! Svou 
maminku určitě potěšíš.
 

Emko
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Čtvrtek 14. 5. v 15.00

ČLOVĚČE, NEZLOB SE...
Přijď si s námi zahrát nejznámější hru
a vyhraj drobné odměny.
 
Čtvrtek 21. 5. ve 14.00

TANEČNÍ MARATON
Tento den patří hudbě! Přijď si s námi zku-
sit známé taneční kroky z filmů nebo tvého 
oblíbeného videoklipu. Ale pozor, nepůjde 
jen tak o nějaké tancování, kdo vydrží 
tancovat ze všech nejdéle, vyhrává hlavní 
cenu maratonu!
 
Úterý 26. 5. v 15.00

SKATEPARK
Dnes si půjdeme společně zasportovat na 
skatepark ve Vysokém Mýtě. Můžeš si půjčit 
brusle nebo koloběžku. Každý aktivní spor-
tovec dostane malou sladkou odměnu.

Služby a uvedený program jsou nyní urče-
ny výhradně pro děti a mládež ve věku 
10 – 26 let! Více na našich stránkách na 
Facebooku (NZDM Emko Vysoké Mýto.)
 
Otevřeno máme – klub:                                          
Pondělí – čtvrtek     12.30 – 17.30         
Pátek                          11.00 – 16.00 
terén:     

Středa  9.30 – 12.30                                   
Najdete nás na adrese:

Husova 146, Vysoké Mýto
Kontakt: Koordinátorka zařízení: Kateřina 
Rejmanová, tel.: +420 774 658 597,
e-mail: emko@skp-centrum.cz,
www.skp-centrum.cz.

Domov pro seniory

KŘEST KNIHY V DOMOVĚ

PRO SENIORY VYSOKÉ MÝTO
V březnu jsme u nás v Domově pro seniory 
ve Vysokém Mýtě slavnostně pokřtili knihu 
našich uživatelů s názvem „Procházky po 
zapomenutých cestách“. Kniha vznikla v 
rámci projektu „Plníme přání seniorům“, 
který vyhlásila firma Sodexo.
Autorka knihy Zuzana Rusňáková 
Martínková strávila s našimi uživateli 
mnoho hodin. Uživatelé měli možnost 
zavzpomínat na různé životní situace, 
připomenout si nejen krásu prožitých let. 
Celkem 13 uživatelů domova pro seniory 
přispělo do knihy svými zážitky. V knize se 
vzpomíná na mládí, lásky, přátelství, práci 
nebo na válku a poválečné období. Jsou 
to poutavé životní příběhy, ze kterých 
vyplývají i různá ponaučení. Našim 
uživatelům tento projekt dal možnost, 
prožít si svůj jedinečný zážitek ze spoluau-
torství, předat mladším generacím nějaká 
moudra a zvěčnit svůj životní příběh 
navždy. Rádi bychom poděkovali všem 
sponzorům, kteří umožnili vznik této knihy, 
především pak Gustavu Poslušnému za 
jeho štědrý sponzorský dar. Samozřejmě 
děkujeme našim uživatelům, kteří v sobě 
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Jednota Orel

Tanec Jana 

Neděle 10. 5. v 15.00, náměstí Přemysla 
Otakara II.
SVÁTEK MATEK
Jednota Orel Vysoké Mýto srdečně zve 
nejen maminky na oslavu Svátku matek. 
Můžete se těšit z vystoupení dětské-
ho pěveckého sboru Karosáček, cent-
ra Berenika, tanečního souboru Jany 
Scheibové, souborů ZUŠ pod vedením 
manželů Vedralových. K příjemné pohodě 
přispěje i doušek dobrého vína a štrůdl 
jako od maminky. Srdečně vás zveme a 
těšíme se na vás.  

Jednota Orel Vysoké Mýto 

Taneční pohádka

Neděle 24. 5. v 15.00 pro rodiče a veřej-
nost, Šemberovo divadlo
Pátek 22. 5. v 8.30 a v 10.00 pro žáky ZŠ
Pondělí 8. 6. v 8.45 a v 10.00 pro děti z MŠ
PUTOVÁNÍ
Těší se na vás Jana Scheibová a baletky
z Tance Jana.
Více informací na
www.tanec-jana.webnode.cz.

našli tu odvahu a otevřeli se autorce
a přispěli svými poutavými životními 
příběhy do knihy. Kdykoliv budete mít 
chuť ponořit se do skutečných životních 
příběhů, přijďte si k nám do Domova pro 
seniory přečíst knihu „Procházky po zapo-
menutých cestách“.

Monika Dvorská,
ředitelka Domova pro seniory

Vysoké Mýto

Spolek Memoriae armis  

Spolek Memoriae armis (historie vysoko-
mýtské posádky)
PRÁVĚ VYŠLO:

VÁLEČNÝ POSTILION
Speciální noviny vydané u příležitosti
70. výročí konce II. světové války vás 
seznámí s mnoha událostmi a zajímavost-
mi válečných let 1939 - 1945 ve Vysokém 
Mýtě. Na 12 stranách opatřených 84 foto-
grafiemi se mimo jiné dozvíte:
- proč bylo Vysoké Mýto v březnu 1939 
 okupováno o den později
- co u nás nejvíce chutnalo německým 
 vojákům
- jaký byl osud vysokomýtské posádky
 v době protektorátu
- kdo všechno se zapojil do odboje
- kdo kolaboroval
- jaký byl všední život v době protektorátu
- co se vyrábělo ve vysokomýtských
 firmách pro wehrmacht
- zda byl L. I. Brežněv na Brtči
- mozaiku květnových dnů roku 1945
...a mnoho dalšího
 

Neprodejné výtisky budou k dostání ve 
dnech 4. - 7. 5. na vybraných místech: 
Regionální muzeum, Městská knihovna, 
Informační centrum a u našich kolportérů, 
které potkáte v ulicích Vysokého Mýta
30. 4., 2. 5. a 4. 5.

 Za Memoriae armis Jiří Junek
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Církve

Křesťanské církve

Pátek 29. 5.

NOC KOSTELŮ 
Srdečně vás zveme na Noc kostelů, která 
letos nese motto z Žalmu 139,12: „Žádná 
tma pro tebe není temná: noc jako den 
svítí, temnota je jako světlo.“ Všechny vás 
zároveň zveme k účasti na hře, která bude 
jako každý rok spojovat všechny kostely 
a modlitebny Vysokého Mýta a ponese 
název „Po stopách Mistra Jana Husa“, 
který byl před 600 lety upálen. Sešit
s úkoly a mapkou si vyzvednete v jakém-
koliv kostele či sboru, kde také začnete 
luštit jednotlivé rébusy. Za získání alespoň 
pěti razítek jsou pro vás připraveny odmě-
ny, které si budete moci vyzvednout ve 
farní knihovně ve Försterově ul. od 20.00 
do 21.30 hod, ev. v Husově sboru do 22.00 
hod.
 
Poutní kostel v Knířově můžete navštívit 
v rámci předprogramu, tj. již ve čtvrtek 

28. 5.

17.30 - 18.30  · komentovaná mše sv.;
19.00 - 20.00 · benefiční koncert pro 
Bereniku – vystoupení sboru Vlastimil 
z Litomyšle (biblické písně A. Dvořáka). 
Poté bude následovat malé občerstvení.
Odvoz na Knířov autobusem je zajištěn od 
zdravotního střediska ve Vysokém Mýtě
v 17.00 (odjezd na mši sv.) a v 18.40 
(odjezd na koncert). Odjezd zpět z Knířova 
bude ve 20.40.
 
Chrám sv. Vavřince 17.00 – 23.00

17.00 – 17.20 · společné zahájení Noci kos-
telů, představení hry „Po stopách Mistra 
Jana Husa“;
17.20 – 17.50 · taneční vystoupení „Jdeme 
za světlem“ pod vedením Jany Scheibové;
17.30 - 20.00 · zpřístupnění obou věží s 
novým i historickým zvonem, návštěva kůru;

17.50 – 18.30 · praktická ukázka práce na 
restaurování vitráží – dílna pro děti;
18.30 – 19.30 · mše sv. s moderními prvky;
19.30 – 20.30 · praktická ukázka práce na 
restaurování vitráží;
20.30 – 21.00 · komentovaná prohlídka 
kostela;
21.00 - 22.00 · praktická ukázka práce na 
restaurování vitráží.
 
Kostel Nejsvětější Trojice 19.00 – 23.00

celý večer · prostor ke ztišení a modlitbě 
při hudbě z Taizé (meditativní a snadno 
zapamatovatelné melodie se slovy modli-
teb inspirovaných Božím slovem)
19.15 - 19.45 · zpěvy Taizé se Sborečkem;
21.30 – 22.00 · zpěvy Taizé s Anežkou
a Ondrou Jiskrovými.
 
Farní knihovna „U Zachea“ (Försterova 
161)  20.00 – 21.30

Posezení v knižní kavárně a vydávání cen 
za hru „Po stopách Mistra Jana Husa“.
 
Vinárna „U Zachea“ (Försterova 161) 
22.00 – 1.00

Povídání při sklence vína ve farním sklíp-
ku, zpěv při kytaře, společné ukončení 
Noci kostelů.
 
Husův sbor 18.00 – 22.00

celý večer · výstava obrazů Marty Hoškové, 
prohlídka sboru s bramboráky;
18.00 · zahájení vernisáže obrazů Marty 
Hoškové;
20.00 · komentovaná prohlídka;
20.30 · promítání 1. dílu trilogie Jan Hus.
 
Sbor Českobratrské církve evangelické 

18.00 – 22.00

celý večer · představení sboru, přístup 
na kůr;
18.15 - 18.45 · vystoupení Dětského taneč-
ního souboru Vínek MŠ Pod Smrkem;
20.00 - 20.30 · hra na varhany.
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Sbor Bratrské jednoty baptistů

18.00 – 22.00 

celý večer · výstava historie církve, komen-
tovaná prohlídka modlitebny, posezení
u kávy, čaje a palačinek.
 
Sborový dům Církve bratrské

18.00 – 22.00

celý večer · prohlídka sborového domu, 
posezení v kavárně;
18.10 – 18.40 · Izraelské a jiné tance - Rock 
Solid Band;
18.45 – 19.05 · Jesus Children - Písně
a Bible v podání mladší generace;
19.15 – 19.50 · Agamai - Chvály pod křížem;
20.00 – 20.40 · NAAM - Koncert chval;
20.50 – 21.10 · Jesus Children - Písně
a Bible v podání mladší generace.
 
Kostel sv. Mikuláše na Vraclavi

14.00 – 22.00

Program bude zaměřený na lázeňskou 
minulost místa.
Celý den · otevřena nová výstava 
(Lázeňství a léčitelství v proudu času)
i kostel sv. Mikuláše;
14.00 – 18.00 · program pro rodiny
s dětmi: Hra s poustevníkem Františkem, 
tvořivá dílna Síla bylinek (výroba bylinné 
koupele a bylinného čaje);
18.00 – 19.00 · přednáška Kateřiny 
Křížkovské (Lázeňství jako kulturní feno-
mén českého baroka);
19.00 – 19.30 · diskuze a lázeňské popí-
jení „zázračné vraclavské vody“ tvořivá 
dílna Síla bylinek (výroba bylinné koupele
a bylinného čaje);
19.30 – 19.45 · koncert smíšeného pěvec-
kého sboru Musica da Chiesa;
19.45 – 20.30 · lázeňské popíjení „zázrač-
né vraclavské vody“ komentovaná pro-
hlídka kostela sv. Mikuláše;
20.30 – 20.45 · koncert smíšeného pěvec-
kého sboru Musica da Chiesa;
20.45 – 22.00 · netradiční nasvícení kos-

tela sv. Mikuláše a pramene „zázračné 
vraclavské vody“ (možnost prohlídky
s průvodcem).
Více informací: www.nockostelu.cz.

Čtvrtek 21. 5. v 18.00, kostel Nejsvětější 
Trojice (Jungmannovy sady)
KONCERT
Křesťanské církve ve Vysokém Mýtě vás 
zvou na koncert písničkáře a frontmana 
skupiny Oboroh Slávka Klecandra.
 

Římskokatolická farnost

www.katolik.vmyto.cz
8. - 9. 5.

FARNÍ POUŤ „PO STOPÁCH 

JANA PAVLA II. A FAUSTYNY 

KOWALSKÉ“
tj. do Wadowic, Krakowa a poté do 
Osvětimi. 
Podrobný program na farních stránkách.
Cena 1 190 Kč.

Neděle 17. 5. v 8.30, chrám sv. Vavřince 
DĚTSKÁ MŠE SV.
Hraje Sboreček.

Sobota 23. 5. ve 20.00, chrám sv. 
Vavřince 
VIGILIE SESLÁNÍ DUCHA 

SVATÉHO – MŠE SV.

Neděle 24. 5. v 8.30, chrám sv. Vavřince
SLAVNOST SESLÁNÍ DUCHA 

SVATÉHO – MŠE SV.

Neděle 24. 5., Slatina
PROHLÍDKA OPRAVENÉHO 

KOSTELA
Zveme vás na prohlídku nově opraveného 
kostela sv. Petra a Pavla ve Slatině. Od 
16.00 do 17.30 bude kostel zpřístupněn 
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veřejnosti, od 17.30 se zde bude konat 
svatodušní ekumenická bohoslužba 

slova, po které bude následovat společné 
posezení před kostelem s malým občer-
stvením.

Neděle 31. 5. v 8.30, kostel Nejsvětější 
Trojice
SLAVNOST NEJSVĚTĚJŠÍ 

TROJICE, POUTNÍ MŠE SV.
Hraje Musica da Chiesa.

Českobratrská církev evangelická

Neděle 3. 5. a 10. 5. v 9.00, kostel ČCE
BOHOSLUŽBY

Neděle 17. 5. v 9.00, kostel ČCE
RODINNÉ BOHOSLUŽBY

S VYPRÁVĚNÍM PRO DĚTI

Neděle 24. 5. v 9.00, kostel ČCE
SVATODUŠNÍ BOHOSLUŽBY

S VYSLUHOVÁNÍM VEČEŘE PÁNĚ

Neděle 31. 5. v 9.00, kostel ČCE
BOHOSLUŽBY
Během všech nedělních bohoslužeb pro-
bíhá souběžně i nedělní škola pro děti. 
Výjimku tvoří rodinné bohoslužby.

Církev Bratrské jednoty baptistů

- LAVINA 
NEDĚLNÍ BOHOSLUŽBY

NA TÉMA:
Opomíjený Bůh 

Poodhalme společně tajemství jedné z osob 
Boží trojice a její působení mezi lidmi.
  3. 5. Duch Svatý ve Starém zákoně
10. 5. Seslání Ducha Svatého
17. 5. Naplňování Duchem Svatým
24. 5. Vedení Duchem Svatým
31. 5. Ovoce Ducha Svatého

Církev Bratrské jednoty baptistů - LAVINA 
vás zve na své  bohoslužby vždy v 9.30 
hod., Pražská 72, Vysoké Mýto,  www.
bjbvm.cz

Středa 13. 5. v 18.00, Základní umělecká 
škola (sál), Jeronýmova 100
ISLÁM A DŽIHÁD …JE TO 

NÁBOŽENSTVÍ POKOJE?!
Čtvrtá ze série přednášek o islámu. 
Tentokrát se bude hovořit o džihádu a tzv. 
svaté válce. Dále o tom, jaké formy džihá-
du existují atd.
Přednáší: Salman Hasan – ex-muslim.
Překlad zajištěn. International Christian 
Outreach Ministry.

Úterý 19. 5. v 18.30, sborový dům 
Bratrské jednoty baptistů Lavina 
AGLOW: JAK MLUVÍ BŮH?
Slyšeli jste už mluvit Boha? Jaký je 
Jeho způsob komunikace s člověkem?
A můžete Ho slyšet, ačkoliv jste neslyší-
cí? Zajímavé postřehy přijede na setkání 
Aglow do Vysokého Mýta sdílet Rozita 
Mertová, která spolupracuje s neslyšícími 
křesťany na překladu Bible do znakového 
jazyka. 

Srdečně zve všechny ženy tým Aglow.

Církev československá husitská

Úterý 12. 5. a 26. 5. v 18.00, fara
BIBLICKÁ HODINA NA TÉMA 

POSTAVA APOŠTOLA PAVLA

Česká křesťanská akademie

Přednáška

Pátek 15. 5. v 18.30, sál ZUŠ
Biblista Jiří Beneš na téma:
DESATERO
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LÉČENÍ NEJEN TĚLA, ALE I DUŠE
Představme si situaci, že ulehneme na lůžko v nemocnici, budeme odkázáni na pomoc 
druhého, a to všechno s představou, že se nejedná o dva, tři dny, ale možná o týdny. Stále ten 
samý pokoj, bílý strop, bílé stěny, kolem pobíhající sestřičky, které s námi prohodí vlídné slovo, 
podají nám pilulku, usmějí se na nás. Když odejdou z pokoje, čeká nás zase ten pohled do bílého 
stropu, to prázdno a pomalu ubíhající čas.   
Tato děsivá představa nás vedla k tomu, že jsme se zamysleli nad tím, jak bychom mohli 
pacientům v naší nemocnici volný čas vyplnit a především stimulovat jejich smysly a zabránit 
pocitu izolace a smutku. 
Nejprve jsme začali jednoduchými věcmi, které pacientům pomohou v časové orientaci. 
Na každém nemocničním pokoji nyní najdete hodiny. Asi si řeknete, co na tom, jsou to jen 
hodiny. Pro ležícího pacienta je to ale věc podstatná. Po obědě si zdřímne a neví, zda je ráno či 
odpoledne. Podívá se na hodiny a rychleji se zorientuje. Také na každém pokoji uvidíte na zdi 
viset tabulku s aktuálním datem, dnem v týdnu a jménem toho, kdo má ten den svátek. A když 
potom přijdete na pokoj a vysvětlujete pacientovi, že zítra, to je v pátek, půjde na vyšetření
a on vám odpoví, vždyť zítra je teprve čtvrtek, vždyť to mají přece na tabuli napsané, potěší vás, 
že neděláte věci zbytečně.
A jak vyplňujeme volný čas pacientům? Dnes se zmíním o dvou léčebných metodách, ergotera-
pii a muzikoterapii, přičemž ergoterapii provádíme již delší dobu a s muzikoterapií jsme začali.
Co je ergoterapie a jak se uplatňuje v praxi?
Jedná se o jednu z nejstarších terapeutických metod, jejíž vznik souvisí s péčí o pacienty 
s psychickým onemocněním. Při aktivitách se u pacientů uplatňují aktivity z pracovního
a volnočasového života. Ergoterapie je zaměřena na každého pacienta individuálně a vychází
z aktuálních potřeb daného člověka. Například pacient, který prodělal cévní mozkovou příhodu, 
může mít problémy s pamětí. V rámci ergoterapie poté probíhají paměťová cvičení. Nebo má 
pacient problémy s motorikou a učí se znovu držet hrneček, zapínat knoflíky, oblékat. Součástí 
prováděné ergoterapie, především u mobilních pacientů, je tvorba rukodělných výrobků, hraní 
společenských her, společné čtení a povídání nebo plnění logických úkolů.
Co si představit pod pojmem muzikoterapie v podmínkách nemocnice?
Hudba člověka provází po tisíciletí, vždy nás uměla léčit a utěšovat. Nejstarší zmínky o spojení 
hudby a medicíny pocházejí ze Starého zákona, kde je popisováno, jak David léčil hrou na harfu 
deprese krále Saula. Hudba ovlivňuje fyzické tělo, působí na emocionální a mentální sféru, může 
nás duchovně posilovat. Dnes se odborně jejímu léčebnému působení věnuje muzikoterapie.
U nás v nemocnici jsme nakoupili jednoduché hudební nástroje, našli šikovné a zapálené 
sestřičky a sanitářky a začali hudbou pacienty stimulovat a uzdravovat.
A jak taková muzikoterapie probíhá? Pacienti dostanou do rukou hudební nástroje, taktéž 
zdravotníci se chopí nástrojů. Všichni dohromady zpívají, pacienti hrají do rytmu a všem je moc 
fajn. Tuto terapii lze provádět i na pokoji s ležícími pacienty. A naše zjištění? Pacienti trpící dep-
resemi se najednou uvolní, pacienti mající jindy bolest, ji při hudbě nevnímají, úzkostní pacienti 
mají radost z prožité krásné chvíle a pacienti postižení poruchou hybnosti horních končetin při 
hudbě s nástrojem v ruce rehabilitují. Muzikoterapie obvykle končí slovy pacientů: „Řekněte 
nám, kdy zase budeme hrát a zpívat.“ 
Naši úvahu ukončeme slovy Charlese Dickense: „Nikdo není zbytečný na světě, kdo ulehčuje 
břemeno jinému....“.             

Eva Havlíková, Vysokomýtská nemocnice

Vysokomýtská nemocnice
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Počínaje 1. dubnem zahájil Úřad práce 
ČR (ÚP ČR) vydávání nových průkazů 
osoby se zdravotním postižením (průkaz 
OZP). V současné době jsou v platnos-
ti průkazy mimořádných výhod, které 
do konce roku 2011 vydávaly obecní 
úřady, a dále průkazy vydané ÚP ČR, tzv. 
dočasné průkazy OZP. Platnost všech 

těchto průkazů končí k 31. 12. 2015, to 
znamená, že do konce roku 2015 si je 

musí jejich držitelé vyměnit. K vydání 
nového průkazu OZP je třeba předložit 
aktuální fotografii (odpovídající formátu 
fotografie na občanský průkaz: 35 mm 
x 45 mm), stávající průkaz a rozhodnutí
v dané věci. ÚP ČR proto vyzývá klienty, 
aby nenechávali vše na poslední chvíli a 
vyhnuli se tak zbytečnému čekání ve fron-
tách na konci roku. Podrobné informa-
ce sdělí kompetentní pracovnice Úřadu 
práce ČR, krajské pobočky v Pardubicích 
– kontaktního pracoviště Vysoké Mýto.

Tábory

2. 7. - 16. 7.  

Římskokatolická farnost-děkanství pořádá
LETNÍ DĚTSKÝ TÁBOR

VRANICE 2015
Cena pro jedno dítě činí 2 950 Kč. Více infor-
mací a přihláška na http://www.katolik.
vmyto.cz/ nebo e-mailu: rkfvmyto@tiscali.cz.    

19. 7. - 25. 7., Rekreační zařízení Atlas 
Čenkovice
Sbor Bratrské jednoty baptistů ve 
Vysokém Mýtě  pořádá:
ENGLISH CAMP
pro rodiny s dětmi i jednotlivce s více než 
15 rodilými mluvčími z Montany a Virginie.
Program: dopoledne - angličtina pro 
dospělé i školní děti (mladší dle domluvy),
odpoledne - kreativní dílny, hry, možnost 
konverzace, výlet, volno...
Možnost širokého sportovního vyžití – 
volejbal, kopaná, tenis, běh, kolo (vlastní) 
atd.
Večer  - zábavné křesťanské večery – 
soutěže, zpěv, scénky, povídání na aktuál-
ní témata, táborák...
Více informací na www.bjbvm.cz nebo u kon-
taktní osoby: Zdeněk Spilko, tel. 733 347 543, 
z.spilko@tiscali.cz. Cena:  1 000 Kč do 3 let,
1 950 Kč věk 3 až 10 let, 2 150 Kč věk 10 až 15 
let, 2 950 Kč nad 15 let (při přihlášení do 31. 5.)

Úřad práce ČR

Ostatní akce

Choceň 

Sobota 16. 5. ve 21.00, baseballový stadion 
Petr Šabach, Ivan Hlas, Petr Jarchovský, 

Jan Hřebejk, Miroslav Hanuš: 

ŠAKALÍ LÉTA
Divadelní spolek TYL Rakovník a di-

vadelní kapela. 

Muzikálová komedie Šakalí léta se odeh-
rává koncem 50. let v okolí dejvického 
hotelu Internacional. Do poklidného 
života na periferii vtrhne jednoho 
dne mladý chuligán Bejby, který svým 
výstředním oblečením a vášní pro roken-
rolové rytmy způsobí pozdvižení. Pojďte 
omládnout, zpívat a tančit!
Vstupné: 100 Kč (zakoupíte na místě).
V případě nepříznivého počasí se 
představení přesouvá do Panského domu.

Z okolí
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Sobota 23. 5. v 15.00, Panský dům
Studio DAF Choceň: 

FERDA MRAVENEC 
Ferda Mravenec si i v téhle pohádce, tak 
jako vždycky, poradí s pracemi všeho 
druhu, navíc zapřáhne do kočáru pro-
tivného Hlemýždě, ochočí si divokého 
Zeleného Koníka, nešťastně se zamiluje
a nakonec jen taktak unikne nespravedlivé-
mu výprasku. A téměř u všeho bude asis-
tovat světaznalý a chvástavý Brouk Pytlík.
Vstupné: 50 Kč, s pohádkovým pasem 40 Kč.

Kino 

Čtvrtek 7. 5. v 18.00 a pátek 8. 5.

v 18.00    
AVENGERS: AGE OF ULTRON 3D
   
Čtvrtek 21. 5. v 19.00 a pátek 22. 5. v 18.00

ŽIVOT JE  ŽIVOT - nová česká komedie.
 
Vraclav

Přednáška

Pátek 15. 5. v 19.00, sál kulturního domu 
Jiří Grygar na téma: 

ŽIVOT VE VESMÍRU
Zveme zájemce z širokého okolí.

Slatina

Sobota 27. 6., areál ZO ČSCH ve Slatině
SRAZ RODÁKŮ A PŘÁTEL OBCE 

SLATINA
Ráda bych tímto pozvala všechny  
příznivce na Sraz rodáků a přátel obce 
Slatina. K tanci a poslechu zahraje 
odpoledne hudba Řetůvanka a večer sku-
pina Memory. Součástí bude vystoupení 
mažoretek a  pásmo dětí ze školy ve 
Srubech. K prohlédnutí připravujeme his-
torické i dnešní fotografie o tom, co se 
v obci změnilo za posledních 10 let. O 
občerstvení bude postaráno. Těšíme se na 
vaši návštěvu.

Za obec Slatina Jitka Svatošová

Horní Jelení 

29. - 31. 5.

40. ROČNÍK FESTIVALU 

TRAMPSKÝCH PÍSNÍ 
Další informace najdete na plakátu festi-
valu na www.kftp.cz či na Facebooku.
Těšíme se na vás při poslechu trampských 
písní.

Kamarádi Festivalu trampských písní

Tisová

2. 5. ve 20.00, kulturní dům
100 ZVÍŘAT - 25 LET
Vstupné: předprodej 150 Kč, na místě 200 Kč.

Dvůr Králové nad Labem                   
do 1. 5.

KRÁLOVÉDVORSKÝ MAJÁLES 
Více informací: www.dvurkralove.cz,
www.hankuv-dum.cz.
 
Hradec Králové 

1. 5.

STŘEDOEVROPSKÝ JAZZOVÝ 

MOST 
Více informací: www.hkpoint.cz,
www.unitedeuropejazzfestival.eu.

15. - 16. 5. 

AUTOSALON SHOW

A RALLY SHOW
Festival motorsportu - rally, formule, drif-
ty, offroad a legendy na závodní dráze
i v depech.
Více informací: www.rallyshow.cz. 

31. 5. 

CYKLOMARATON HRADEC 

KRÁLOVÉ 
Více informací: www.cyklomaratontour.cz.

Královská věnná města
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Jaroměř

květen

LETOKRUHY JOSEFOVA 2015
Setkání výtvarníků.
Více informací: www.bastion4.cz.
 
16. 5. 

PEVNOSTFEST 2015 
Rockový festival.
Více informací: www.divadlojaromer.cz.

23. 5. 

BOUČKOVA JAROMĚŘ 
Přehlídka loutkových divadel.
Více informací: www.bodi.cz.

Chrudim 

21. – 24. 5.

KAMENY SE VALÍ NA CHRUDIM
Národní konference geoparků České 
republiky.
Více informací: www.chrudimdnes.cz.

22. 5. 

XI. CHRUDIMSKÁ MUZEJNÍ NOC 
Více informací: www.mestotrimuzei.cz.

23. 5. 

REGIONÁLNÍ JARMARK

S TÉMATEM GEOPARKY 
Pro širokou veřejnost bude připravena 
přehlídka starých lidových řemesel.
Více informací: www.chrudimdnes.cz.

Mělník

31. 5. od 12.00 do 18.00

SVATOTROJICKÁ POUŤ
Od kostela sv. Petra a Pavla na Chloumek. 
Pořádá Mělnický osvětový a okrašlovací 
spolek.

Nový Bydžov

9. 5.

POCHOD NA HRÁDEK

U NECHANIC 
Více informací: www.klicperka.cz.

23. 5. 

KARLOVA JÍZDA 
Cykloturistická akce.
Více informací: www.karlovka.cz.

Polička

15. – 24. 5., Tylův dům
MARTINŮ FEST 
Tradiční festival klasické hudby věnovaný 
Bohuslavu Martinů.
Více informací: www.tyluvdum.cz.

do června 

POZNÁVEJ SE!
Interaktivní výstava o těle z IQLandia 
Liberec navazuje na úspěch výstavy Hry 
a klamy. Centrum Bohuslava Martinů
v Poličce.
Více informací: www.cbmpolicka.cz.

29. – 31. 5., koupaliště Polička 
POLIČSKÉ ROCKOUPÁNÍ
Rockový hudební festival na poličském 
koupališti.
Více informací: www.rockoupani.cz.

Trutnov

do 2. 5.

BIKE HALL CONTEST NO. 11 
11. ročník mezinárodního závodu v BMX
a MTB Freestylu.
Více informací: www.bikehallcontest.eu.
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9. 5. 
UŽ HO NESOU! – MĚSTSKÉ 

DRAČÍ SLAVNOSTI 
Ojedinělá slavnost připomenutí legend
o založení města.
Více informací: www.trutnovmestodraka.cz.

23. 5. 

TRUTNOVSKÉ VINAŘSKÉ 

SLAVNOSTI
Ochutnávka vín.
Více informací: www.vinaritrutnov.cz.

Více naleznete v kalendáriu na
www.vennamesta.cz.

Litomyšl

11. – 24. 5., na různých místech ve městě
GASTRONOMICKÉ SLAVNOSTI 

M. D. RETTIGOVÉ
Vícedenní akce.
 
16. 5., Smetanovo náměstí
OPERA POD MÁJOVÝM NEBEM 

2015
 
22. 5. od 18.30, zámecké návrší
KONCERT ONDŘEJE 

BRZOBOHATÉHO
s bohatým rautem, včetně nápojů.
 
Svitavy

Koncert

13. 5. od 19.00, Ottendorferův dům
ČESKÉ SAXOFONOVÉ 

KVARTETO
V obsazení soprán, alt, tenor a baryton. 
Účinkují: R. Fojtíček, R. Kvasnica,
O. Martinovský, Z. Kašpar.
 

Kam v Českomoravském pomezí 

22. 5. od 19.00, Fabrika
STAND UP COMEDY:

NA STOJÁKA
Účinkují: K. Hynek, E. Kočičková,
J. Polášek.
 
23. 5. od 13.00, Park J. Palacha
DEN RODODENDRONŮ

+ VOŘÍŠKIJÁDA
Tradiční jarní akce v parku u radnice. 
V rámci akce vystoupí kapela Hotovo 
z Pardubic, která bude provázet celým 
odpolednem.
Více informací na www.kultura-svitavy.cz.
 
Polička

9. – 10. 5., hrad Svojanov
TRADIČNÍ HRADNÍ JARMAK
spojený s prohlídkami hradu.
 
15. – 24. 5., Tylův dům
MARTINŮ FEST
18. ročník klasické hudby.
 
29. – 31. 5., koupaliště Polička
ROCKOUPÁNÍ
Tradiční rockový festival.
 
Moravská Třebová

Divadlo

19. 5. od 19.00, kinosál muzea
PŘÍBĚH JEDNOHO HRADU
Hrají: L. Langmajer, E. Čekan, I. Vyskočil,
A. Kulovaná.
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SENZAČNÍ SEIDLOVÁ! ATLETI PO ÚŽASNÉ HALOVÉ SEZONĚ

JIŽ VYHLÍŽÍ TU LETNÍ
Úžasných výsledků dosáhli mýtští atleti v halové sezoně. 
Zdeňka Seidlová startovala poprvé mezi atletickou super 
elitou na halovém Mistrovství Evropy a svým vynikajícím 
výkonem ve štafetě 4x400m na třetím úseku pomohla 
reprezentaci k parádnímu čtvrtému místu. Na bronz chybělo 
pouhých 18 setin, na zlato necelá půl vteřina. Nejen mýtský 
klub byl hrdý na tento vynikající úspěch. U televizních 
obrazovek sledovala počínání mýtské závodnice a jejích 
kolegyň Denisy Rosolové, Zuzany Hejnové a Heleny Jiranové 
spousta spoluobčanů.  Někteří dokonce mohli českým 
reprezentantům fandit přímo v hale. Mýtský klub totiž 
vypravil na tuto vrcholnou akci dva autobusy fanoušků. 
Atletický klub se mohl v halové sezoně opřít ale i o výsledky 
dalších atletů, kteří se prosadili do úzké české špičky.  Do 
finále Mistrovství ČR se dostala mimo Zdeňky Seidlové ještě 
Barbora Chytková na trati 800 m, Tereza Valášková drží pátý nejlepší výkon letošní sezony 
na 60 m dorostenek. Do vybrané společnosti těch nejlepších (na Mistrovství ČR může star-
tovat pouze 16 závodníků v kategorii) se letos probojovaly ještě Martina Čiháková, Sabina 
Duchoslavová, Adriana Grulichová. Mýto slavilo úspěchy i v kategoriích přípravek. V krajském 
přeboru družstev v hale obsadilo Mýto druhou příčku, když mladí závodníci dokázali pora-
zit i sportovní třídy z Pardubic. Výraznými oporami byly především medailistky z krajských 
přeborů jednotlivců Klára Bartošková, Veronika Štěpánková, Petra Mlejnková, Natálie 
Řeháková a další. V hodnocení klubů se stalo Mýto třetím nejúspěšnějším v kraji a nejlepším 
klubem bez podpory sportovních tříd a sportovních gymnázií.
Po úspěšné hale vyhlíží atleti již letní sezonu. Družstvo žen opět nastoupí v prestižní 1. lize. 
Když ke svým kolům bude zajíždět do Chomutova, Liberce, Jablonce nad Nisou a Hradce 
Králové. Družstvo juniorek by opět mělo usilovat o účast ve finále ČR, kam postoupí ze 
sta týmů jen osm nejlepších, Mýto obhajuje celkovou čtvrtou pozici z minulého roku. 
Mistroství ČR pro kategorie dorostu se koná letos na nově zrekonstruovaném stadionu
v Ostravě třetí víkend v červnu, žactvo se představí na pražské Slavii. K tomu Mýto staví 
hned dalších 6 družstev mládeže v krajském přeboru.
Nejvýraznější ikona mýtské atletiky Zdeňka Seidlová má vrchol při Mistrovství Evropy ve 
švédské Eskilstuně v polovině července.

Výsledky atletů ale nejsou zadarmo, je za nimi veliká tréninková práce. Hlásit do atletiky se 
můžete kdykoliv již během měsíce května a června, a to přes email acvysmyto@sznam.cz.

Lukáš Dejdar

Sport
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FALCON VYSOKÉ MÝTO OVLÁDL PRAHU!
Ve dnech 24. - 25. března proběhl v našem hlavním městě mezinárodní turnaj v kickboxu 
nazvaný PRAGUE OPEN. Co do počtu medailí náš klub ovládl Prahu, když jsme získali první 
místo ze všech zúčastněných klubů tohoto klání! Celkem jsme přivezli neuvěřitelných 20 
cenných kovů rozdělených do 7 zlatých, 8 stříbrných a 5 bronzových medailí, což je vůbec 
historicky největší počet, který jsme kdy získali z jednoho turnaje! Náš team byl celkem 
patnáctičlenný, z toho 11 bojovníků, 3 asistenti a jeden hlavní kouč. V pátek v odpoledních 
hodinách jsme vyrazili směr Praha na nutnou registraci a vážení před sobotním turnajem. 
Vážení proběhlo bez sebemenších potíží, mohli jsme se tedy ubytovat a připravit se na 
sobotu už jen po té psychické stránce. Nejúspěšnějším bojovníkem byl Martin Viktorin ml., 
kterého jsem nasadil hned do 5 startů, abychom získávali více a více zkušeností do bojů
s nejlepšími v asociaci WAKO. Martin potvrdil svou formu ze SLOVAK OPEN 2015, kde nebyl 
poražen a ani zde nenašel přemožitele a získal pro nás celkem 4 zlaté medaile z mužských
a juniorských kategorií. Do té páté jsme už nenastoupili z důvodu nevážného zranění. 
Dalším velmi úspěšným bojovníkem byl Adam „Mašina“ Pánek, který zatím ve své kariéře 
nepoznal hořkost porážky, a v těchto kolejích „jel jako mašina“ i na tomto turnaji. Adam 
nastoupil ve dvou kategoriích (nad 69 kg Lightcontact a Kick Light/starší žáci) a získal pro 
nás další dva zlaté kovy. Jiří Vaněk (kategorie juniorů do 69 kg), byl na závodech tohoto 
typu poprvé a hned se zapsal jako šampion, když získal zlatou a stříbrnou medaili svým kli-
dem a zkušenostmi nejen z kickboxu, ale také z karate. Krůček chyběl ke zlatu dalším našim 
bojovníkům ve starších žácích Martinu Janeckému (kategorie do 69 kg) a Petru Dvořáčkovi 
(kategorie 57 kg), kteří mají z obou disciplín stříbrný kov, celkem tedy další 4 cenné trofeje. 
Filip Träger a Adam Stránik, starší žáci nad 69 kg a do 63 kg, výborným pohybem a tech-
nikou vybojovali stříbrnou a z druhé disciplíny bronzovou medaili. Aleš Dolanský zabojoval 
ve veteránech s bronzovým oceněním. Peter Paprčka (kategorie muži do 79 kg) skončil sice 
bez umístění, ale v mém pohledu s umístěním, a to proto, že u něj sleduji krůček po krůčku 
zlepšení. Nejmladší bojovníci naší výpravy ukázali v kategorii mladších žáků do 42 kg, co 
to znamená být malý vzrůstem, ale velký srdcem, a to proměnil Jan Junek ve dvě bronzové
a David Dvořáček v jednu stříbrnou medaili v lightcontactu.  
Všem těmto statečným bojovníkům gratuluji a děkuji za výborné výsledky a reprezentaci! 
Nesmím opomenout další důležité členy naší výpravy, kteří mi hodně pomáhali. Děkuji asis-

tentkám Lucii Novotné a Anetě 
Viktorinové, Petru Dvořáčkovi 
staršímu, Aleši Dolanskému 
a Martinu Viktorinovi ml. 
Za každým úspěchem je 
hodně práce, ale i odměna!         

Martin Viktorin st.
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CHANCE FUTSAL LIGA
1. FC Nejzbach Vysoké Mýto letos do PLAY-OFF z pátého místa.

Po rozpačitém začátku nejvyšší futsalové soutěže se vysokomýtskému týmu začalo 
konečně dařit a z posledních 16-ti zápasů základní části prohrál pouze dva – s Teplicemi 
a Chrudimí. Po závěrečném 22. kole soutěže se umístil na pátém místě a zajistil si účast
v následujících bojích play-off. Soupeřem vysokomýtských futsalistů je atraktivní soupeř - 
pražská Sparta. První zápas se hrál na Spartě a Nejzbach vyhrál v prodloužení 3:4. Druhý 
zápas se Vysokomýtským nevydařil, prohráli v domácí přeplněné hale 1:6. Třetí zápas vyhrál 
Nejzbach 2:3. V dalším domácím zápase, bohužel, Nejzbach prohrál 4:6 a nevyužil mečbol. 
Série, která se hraje na tři vítězná utkání, je prozatím vyrovnaná 2:2. Postupující do semi-
finále bude znám až po uzávěrce tohoto čísla zpravodaje.

TŘETÍ ROČNÍK 

CYKLISTICKÉHO 

SERIÁLU PRO DĚTI 

„HLEDÁ SE VÍTĚZ!“
V Poběžovicích u Holic bude 
v pátek 8. května odstartován 
třetí ročník seriálu cyklistick-
ých náborových závodů pro 
děti „Hledá se vítěz!“ Úvodního 
závodu s názvem Holický 
medvěd se pravidelně účastní 
více než 200 dětí a je tak jed-
ním z nejvíce obsazených 
soutěží celého seriálu, který se v letošním roce skládá z devíti nominačních závodů a 
závěrečného finálového závodu. Některé závody jsou pořádány pro žáky škol, jiné závody 
jsou pro veřejnost. Všechny jsou však určeny pro děti do 16 let věku a pořádají je cyklistické 
oddíly, které pracují s mládeží a mohou tak případným zájemcům nabídnout možnost tré-
ninku.  Cyklistický oddíl Cykloklub Bendl Vysoké Mýto a Jaroslav Kulhavý, patron akce, zvou 
všechny děti, které baví jezdit na kole, k účasti na závodech.           

Nominační závody:

  8. 5.       Holice
  2. 6.       Ústí nad Orlicí
  2. 6.       Polička - školní závod
  4. 6.       Moravská Třebová - školní závod
  9. 6.       Dolní Roveň - školní závod
10. 6.       Vysoké Mýto - školní závod
17. 6.       Hradec Králové
17. 6.       Lanškroun
16. 9.       Choceň - školní závod
   

Finálový závod:

27. 9.       Finále Vysoké Mýto
Více informací o celém seriálu a jednotlivých 
závodech naleznete na www.hledasevitez.cz.
 

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2015 57



RC TEAM VYSOKÉ MÝTO INFORMUJE
International KYOSHO Mini-Z Masters Praha 2015

Po loňské úspěšné premiéře se opět závod Kyosho Masters RC aut kategorie Mini-Z 1:28 
Racer vrátil na české území. Soutěžící z několika zemí se sjeli do reprezentativních prostor 
pražského Tyršova domu – Michnova paláce ve dnech 27. - 29. 3. Závod se jel na povrchu 
RCP a byl solidně obsazen soutěžní špičkou pilotů z několika zemí. 
Členové RC Teamu Vysoké Mýto se předvedli ve výborné formě, když z celkem 45ti 
rozdělovaných pohárů jich z Prahy odvezli 15, tedy plnou třetinu. Petr Dvořák dokonce 
získal 4 tituly v absolutním pořadí v 5ti vyhlášených kategoriích a jedno druhé místo,
v národním českém mistrovství pak Petr získal všech 5 juniorských titulů, což je skvělá 
bilance, a Petrovi patří poděkování za reprezentaci modelářského klubu RC Teamu Vysoké 
Mýto, našeho města, své školy (ISŠT Vysoké Mýto) i celé České republiky.
Dobře si však vedli i další soutěžící RC Teamu Vysoké Mýto: Petr Švec obsadil vynikající
3. místo v kat. Touring v celkovém pořadí, 2. místo v národní kat. Touring, Vladimír Švec
3. místo v národní kat. Touring, Jiří Vaněk 1. místo v národní kat. Group-C a 2. místo
v národní kat. Competition a velmi dobře na své první mezinárodní akci reprezentoval
i Martin Doubek. 
Za povšimnutí patří i výborné výkony juniorů z partnerského třebechovického klubu TRCA, 
Jakuba Blechy, Petra Sibeke, Pavla Blažka juniora, Filipa a Michala Senkových. Je vidět, 
že ze závodů Grand Prix Mini-Z Cup, které naše dva kluby společně organizují, těžíme
z vyježděnosti pilotů i jejich zkušeností a psychické odolnosti čelit tlaku konkurentů. 
Rádi naše zkušenosti předáme i dalším zájemcům o tohoto zajímavého koníčka a můžeme 
nabídnout tréninkové možnosti jak ve Vysokém Mýtě, tak v Třebechovicích pod Orebem, 
emailový kontakt snadno dohledáte na našich webových stránkách. Velmi se nám osvědčily 
dvojice otec + syn či dcera, taková kombinace napomáhá rychlému vývoji mladého závod-
níka, pokud má oporu v otci mechanikovi, ale zároveň tím podporujeme i „rodinný team-
building“, nalezení společných témat a zajímavého i adrenalinového vyžití pro rodiče a děti, 
a to v dobré partě, která nyní kolem těchto závodů funguje.

Pomyslnou štafetu pořádání Mistrovských závodů této kategorie RC aut převezme RC Team 
Vysoké Mýto pořádáním Mezinárodního Mistrovství Micro RC aut na kobercovém povrchu 
a to v termínu 23. - 24. 1. 2016, místem konání bude Kulturní dům České Heřmanice.
 
Fotogalerii a kompletní výsledkový servis z KYOSHO Mini-Z Masters naleznete na odkazu:
http://www.rcteam.cz/clanky27/20150329KM.php

 Jiří Vaněk,
RC Team Vysoké Mýto

Sobota 13. 6. od 9.00 - 16.00, autodrom Vysoké Mýto
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ - BEZPEČNĚ NA I/35
Na autodromu pořádá Policie ČR, Dekra CZ a. s., Besip a Autoklub Karosa.
Vstup zdarma.
Podrobné informace naleznete v červnovém Vysokomýtském zpravodaji.
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V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí. Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí 
nad Orlicí
1. 5. MUDr. Smrčková Jana Choceň, Dolní 443   465 471 560
2. - 3. 5. MUDr. Šefrna Karel Česká Třebová, Habrmanova 306 465 534 834
8. 5. MUDr. Škorpil Zdeněk Vysoké Mýto, Štefánikova 396 465 423 824
9. - 10. 5. MUDr. Špajová Dagmar Česká Třebová, Masarykova 1071 465 534 149
16. - 17. 5. MUDr. Špátová Marcela Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 524 128
23. - 24. 5. MUDr. Štancl Jiří Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 530 247
30. - 31. 5. MUDr. Štanclová Irena Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 534 555

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

Více informací najdete v ceníku krytého plaveckého bazénu.

11.00 - 19.00
11.00 - 19.00
11.00 - 19.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00
11.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00
11.00 - 15.30    •    17.30 - 21.00

11.00 - 19.00
11.00 - 19.00
11.00 - 19.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00
11.00 - 14.00    •    18.00 - 21.00
11.00 - 15.30    •    17.30 - 21.00
12.30 - 16.00    •    17.00 - 21.00

11.00 - 19.00
11.00 - 19.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00
11.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00
11.00 - 15.30    •    17.30 - 21.00
10.00 - 16.00    •    17.00 - 21.00

11.00 - 19.00
11.00 - 19.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00
11.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00
11.00 - 15.30    •    17.30 - 21.00
10.00 - 16.00    •    17.00 - 21.00

11.00 - 19.00
11.00 - 19.00

Vysvětlivky: W - bazén je obsazen,

ale lze využít Wellness centrum samostatně

1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 19.00 W
6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 17.30 W
6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 17.30 W

4.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 19.00 W
4.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 17.30 W
6.00 - 8.00 KP  •  14.00 - 18.00 W
6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 17.30 W
6.00 - 8.00 KP  •  16.00 - 17.00 W

4.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 19.00 W
4.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 17.30 W
6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
4.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 17.30 W
4.30 - 5.30 KP  •  16.00 - 17.00 W

      
4.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 19.00 W
4.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 17.30 W
6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
4.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 17.30 W
6.00 - 8.00 KP  •  16.00 - 17.00 W

13.00 - 19.00
Zavřeno
Zavřeno

13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 19.00

Zavřeno
Zavřeno

13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
Zavřeno
Zavřeno

13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
Zavřeno
Zavřeno

13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
Zavřeno
Zavřeno
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BAZÉN SAUNAKondiční plavání (KP)

Wellness centrum (W)

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.

Krytý plavecký bazén
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Vážení čtenáři,
příznivcům sudoku nabízíme další příležitost k získání výhry. Vyplněné sudoku vystřihněte 
a vhoďte do uvedeného data do boxu, který je pro tuto příležitost umístěn v Informačním 
centru MČK. Vylosujeme výherce, jehož jméno uvedeme v příštím čísle Vysokomýtského 
zpravodaje. Případná výhra bude připravena k vyzvednutí také tam.

Hodně štěstí při luštění přeje redakce.

Výherce souhlasí se zveřejněním svého jména v příštím čísle VZ. Při převzetí výhry v IC MČK je třeba předložit 
občanský průkaz.

Výherce sudoku z č. 4

Jindřich Večeře
Žerotínova 10, Vysoké Mýto 566 01

Sudoku

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 5. v 15.00

(Informační centrum MČK).
Výherce obdrží flashdisk.

Luštěte s námi o  zajímavé ceny

zde odstřihněte
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Inzerce
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OČNÍ OPTIKA
BC. IRMA NOVÁKOVÁ

* Připravili jsme pro Vás akci 1+1 na multifokální brýlové čočky. Při nákupu 

1 páru mult. brýlových čoček dostanete DRUHÝ PÁR ZDARMA.
Lze využít v čirém provedení, samozabarvovacím - Transitions nebo i jako 
tmavé sluneční, výběr je zcela na Vás!! S multifokáními brýlemi uvidíte na 
všechny vzdálenosti (dálka, PC, čtení).

Tato akce platí do 30. 6. 2015.

Pokud si nejste jisti Vaší dioptrickou korekcí, oči Vám přeměříme bez 

objednání.

* Dále probíhá akce -20% sleva na samozabarvovací brýlové čočky 
Transitions (s antireflexní úpravou crizal alizé a crizal forte). Můžete si 
vybrat zabarvování do hněda, šeda, zelena. Tyto brýl. čočky reagují pouze 
venku, v místnosti jsou zcela čiré. Více info v oční optice.
 
* Rádi Vám pomůžeme s výběrem obrub, v naší nabídce máme značkové 
(Benetton, S. oliver, Pepe jeans, Police...) i neznačkové. Myslete již na jaro 

a přijďte si vybrat z nové kolekce slunečních brýlí, většina je vhodná i pro 
dioptrické sluneční čočky.

Kde nás najdete:

Oční optika Bc. Irma Nováková
                            

e-mail: irma.n@centrum.cz

Komenského 94
566 01 Vysoké Mýto

tel: 730 578 895

T. G. Masaryka 722
565 01 Choceň
tel: 725 523 501
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ZDE JE MÍSTO

PRO VAŠI REKLAMU

A ŘÁDKOVOU INZERCI
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Kalendář akcí
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Luxusní autokar ŠD 11 SUPERLUX

Pro Světovou výstavu v Nice 1969 byl v Karose vyroben prototyp luxusního autokaru ŠD 11 Superlux
s motorem umístěným pod podlahou v zadní části vozu a originální karoserií, nabízející špičkový kom-
fort pro 41 cestujících (např. individuální osvětlení a větrání, možnost vysunutí sedadla do uličky atd.).
Byl vybaven v té době nejnovějším motorem Škoda ML 634 a pětistupňovou mechanickou převo-
dovkou 5 P 80 S. Pneumatické pérování zajišťovalo automatické seřizování výšky vozidla od vozovky, 
pomocné světlomety se natáčely ve směru jízdy v závislosti na pohybu volantu. Maximální rychlost  
byla povolena na 100 km/hod. (při zkouškách dosahoval až 160 km/hod.). Na výstavě v Nice byl
v celkovém hodnocení oceněn třetí cenou ze 340 vystavených autokarů, stříbrným pohárem a zlatou 
medailí Svazu italských konstruktérů.

Luxusní autokar ŠD 11 Superlux  při jízdě v Nice 1969.


